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I. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ДИСЦИПЛИН 
1.1. Цель освоения студентами учебной дисциплины «Финансовый  

учет и корпоративная отчетность» – формирование у будущих специалистов 

теоретических знаний и практических навыков по методологии и 

организации бухгалтерского финансового учета и корпоративной отчетности  

организаций различных форм собственности, подготовке и представлению 

финансовой информации различным пользователям для выработки, 

обоснования и принятия решений в области финансовой политики в 

управлении экономикой, а также налогообложении.  

В процессе обучения студенты должны научиться адаптировать 

полученные знания и навыки к конкретным условиям функционирования 

организаций различных форм собственности.  

1.2. ЗАДАЧИ ДИСЦИПЛИНЫ: 

В процессе изучения базовой дисциплины «Финансовый учет и 

корпоративная отчетность» необходимо решить следующие задачи: 

- формирование знаний о содержании бухгалтерского финансового учета 

как базовой дисциплины в системе специальных дисциплин и назначении 

бухгалтерского финансового учета; 

- приобретение системы знаний о бухгалтерском финансовом учете как 

одной из функций предпринимательской деятельности, направленной на 

получение прибыли при сохранении источника дохода (собственного 

капитала); 

- подготовка и представление финансовой информации, корпоративной 

отчетности для внутренних и внешних пользователей; 

- усвоение теоретических основ фактов хозяйственной жизни , на основе 

которых формируются показатели об имущественном состоянии и 

финансовых результатах деятельности хозяйствующего субъекта; 

-  представление о современных подходах бухгалтерского финансового 

учета в условиях изменения правовой базы и системы налогообложения 

деятельности хозяйствующего субъекта; 

- использование информации бухгалтерского финансового учета для 

принятия соответствующих профессиональных суждений с целью оценки 

эффективности деятельности хозяйствующего субъекта и составления 

корпоративной отчетности. 

 

 

 

 

 

 



II. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ ОСНОВНОЙ 
 

 

II. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ ОСНОВНОЙ 
ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ (ОПОП) 

 

2.1. Цикл (раздел) ОПОП, к которому относится дисциплина 

Дисциплина Финансовый учет и корпоративная отчетность относится 

к дисциплинам, формируемым участниками образовательных отношений 

(Б1.В.02) основной профессиональной образовательной программы.  

 

2.2. Логическая взаимосвязь с другими частями ОПОП 

Наименование предшествующих дис-

циплин, практик, на которых бази-

руется данная дисциплина (модуль) 

1. Информационные технологии в 

профессиональной деятельности 

2. Агромаркетинг 

3. Агроменеджмент 

Требования к предварительной подго-

товке обучающихся 

 

 

 

 

знать: 
 - цели,  задачи и основные принципы 

бухгалтерского учета; 

- основные нормативные и 

инструктивные материалы по организации 

и методике ведения бухгалтерского учета; 

- прогрессивные формы и методы 

ведения учета в организациях  различных 

организационно-правовых форм (систему 

сбора, обработки подготовки 

информации); 

- первичную документацию и регистры 

бухгалтерского учета; 

- возможности современных 

технических средств сбора, передачи и 

обработки учетной информации. 

уметь: 

 - использовать систему знаний о 

принципах бухгалтерского учета для 

разработки и обоснования учетной 

политики организации; 

- организовывать и осуществлять 

бухгалтерский учет в организациях всех 

форм собственности; 

- использовать прогрессивные формы и 

методы учетно-экономической работы, 

обеспечивая реализацию учетного 

процесса; 

- контролировать соблюдение 

законности при использовании денежных, 

материальных и финансовых ресурсов; 

-  разрабатывать рабочие и другие 

нормативные документы по вопросам 



учета, контроля и анализа финансово-

хозяйственной деятельности организации; 

владеть:   
 -  практическими навыками организации и 

ведения бухгалтерского учета; 

- пониманием основных концепций 

бухгалтерского учета; 

- способностью принимать 

самостоятельные решения по вопросам, 

связанным с учетно-экономической 

деятельностью.   

. 

 

III. ПЕРЕЧЕНЬ ПЛАНИРУЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ ОБУЧЕНИЯ 
ПО ДИСЦИПЛИНЕ, СООТНЕСЕННЫХ С ПЛАНИРУЕМЫМИ 
РЕЗУЛЬТАТАМИ ОСВОЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ 
 

 

 

 

 

Коды 

компе-

тенций 

Формулировка 

компетенции 

Индикаторы 

достижения  

компетенции 

Планируемые результаты 

обучения по дисциплине  

ПК-3  

Способен составлять и 

представлять 

бухгалтерскую 

(финансовую) 

отчетность 

экономического 

субъекта 

 

 

ПК-3.1- 
Составляет 

бухгалтерскую 

(финансовую) 

отчетность 

 

 

 

Знать: 

значение финансовой 

отчетности в системе 

бухгалтерского финансового 

учета; 

порядок группировки активов, 

обязательств, источников 

финансирования, доходов, 

расходов и иных фактов 

хозяйственной жизни; 

. 

Уметь: 

 составлять бухгалтерскую 

(финансовую) отчетность 

экономического субъекта и 

проверять взаимосвязь между 

отдельными показателями 

отчетности 

Владеть: 

  методикой формирования 

отдельных показателей 

бухгалтерской (финансовой) 

отчетности 



  ПК-3.3- 

Осуществляет 

контроль 

ведения 

бухгалтерского 

учета и 

анализирует 

бухгалтерскую 

(финансовую) 

отчетность 

 

Знать: 

Общую характеристику объектов 

бухгалтерского учета, 

особенности учета капитала 

организации - уставного, 

добавочного, резервного и 

нераспределенной прибыли; 

порядок учета имущества 

организации,  расчетов с 

учредителями,  организацию 

учета расчетов по кредитам и 

займам; порядок расчета 

заработной платы к выдаче; 

основы формирования 

финансовых результатов и их 

учет,  организацию учета 

расчетов с поставщиками и 

подрядчиками; порядок учета 

расчетов с покупателями и 

заказчиками; с разными 

дебиторами и кредиторами; 

порядок отражения на счетах 

бухгалтерского учета 

результатов инвентаризации; 

порядок отражения на счетах 

бухгалтерского учета операций 

по продаже продукции, по 

формированию прочих доходов 

и расходов, доходов и расходов 

будущих периодов, 

реформацию баланса; формы 

бухгалтерской отчетности, 

порядок их заполнении. 

Уметь: 

 формировать бухгалтерские 

проводки по учету активов,  

капитала организации – 

уставного, добавочного, 

резервного и т. д., по расчетам с 

поставщиками и подрядчиками, 

покупателями и заказчиками, 

по кредитам и займам, прочим 

текущим операциям, перед 

работниками по начислению, 

удержаниям и выплате 

заработной платы; отражать на 

счетах бухгалтерского учета 

результаты инвентаризации; 



применять и оценивать 

действующие положения, 

методические рекомендации по 

учету расчетов с персоналом по 

оплате труда; по учету текущих 

и финансовых обязательств и 

проведению инвентаризации; 

определять финансовый 

результат от обычных и прочих 

видов деятельности: от 

продажи продукции (работ, 

услуг), основных средств и 

нематериальных активов, 

прочих доходов и расходов; 

составлять корреспонденцию 

счетов по  учету финансовых 

результатов, проводить 

закрытие счетов и составлять 

формы бухгалтерской 

отчетности. 

Владеть: 

 методикой формирования 

бухгалтерских проводок по 

учету активов, капитала 

организации, текущих 

обязательств перед 

поставщиками и подрядчиками, 

покупателями и заказчиками, 

прочими дебиторами и 

кредиторами, расчета 

начисления заработной платы 

работникам; методикой 

формирования прибыли 

организации на разных ее 

этапах, закрытием счетов и 

отражением результатов 

инвентаризации на счетах 

бухгалтерского учета; 

практическими навыками учета 

финансовых результатов, 

определения результатов 

финансово-хозяйственной 

деятельности предприятия, 

составления бухгалтерской 

(финансовой) отчетности. 



ПК-6 Способен осуществлять 

критическое мышление 

в цифровой среде, 

проводить оценку 

информации, ее 

достоверность, строить 

логические 

умозаключения на 

основании 

поступающих 

информации и данных 

 

ПК-6.1 

Проводит в 

цифровой среде 

оценку 

информации, ее 

достоверность 

на основании 

поступающих 

информации и 

данных  

 

Знать: 

Порядок оценки активов 

организации, заключение 

договоров с контрагентами, 

банками, формирование 

капитала организации - 

уставного, добавочного, ре-

зервного и нераспределенной 

прибыли, прочих доходов и 

расходов, доходов и расходов 

будущих периодов и их 

влияние на финансовый 

результат; определять 

достоверность поступающей 

информации и данных. 

Уметь: 

Проводить в цифровой среде 

оценку информации, 

определять ее достоверность на 

основании подтверждающей 

документации и следить за 

своевременностью ее 

исполнения. 

Владеть: 

Методиками оценки 

информации в цифровой среде, 

методами контроля проверки 

достоверности информации 

поступающей со стороны и 

данных предприятия 



IV. ОБЪЕМ, СТРУКТУРА, СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ, 
ВИДЫ УЧЕБНОЙ РАБОТЫ И ФОРМЫ КОНТРОЛЯ ЗНАНИЙ  
4.1. Распределение объема учебной работы по формам обучения 

 

Вид работы (в соответствии с учебным планом) 
Объем учебной 

 работы, час 

Формы обучения (вносятся данные по реализуемым формам) Очная 

Семестр изучения дисциплины 4 

Общая трудоемкость, всего, час 

зачетные единицы 
288 

8 

1.Контактная работа  

1.1.Контактная аудиторная  работа (всего) 89,4 

В том числе:  

Лекции (Лек) 42 

Практические занятия (Пр) 42 

Практическая подготовка в форме практических занятий 

(ППППЗ) 
- 

Предэкзаменационные консультации (Конс ) 2 

1.2.Промежуточная аттестация 

Экзамен  (КЭ) 0,4 

Выполнение курсовой работы (проекта)  (КНКР) 3 

1.3.Контактная внеаудиторная  работа (контроль ) 14 

2. Самостоятельная работа обучающихся (всего) 184,6 

в том числе:  

Самостоятельная работа по проработке лекционного материала 45 

Самостоятельная работа по подготовке к практическим занятиям 55 

Работа над темами (вопросами), вынесенными на 

самостоятельное изучение 
48,6 

Выполнение курсовой работы 10 

Самостоятельная работа по видам индивидуальных заданий: 

подготовка реферата, доклада, презентации. 

 

10 

Подготовка к экзамену 16 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4.2 Общая структура дисциплины и виды учебной работы 

Наименование модулей и разделов дисциплины 

 

 

 

 

 

 

 

 

Объемы видов учебной 

работы по формам обучения, 

час 

Очная форма 

 обучения 
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1 

 
2 3 4 5 6 

Модуль 1 «Организация бухгалтерского финансового 

учета. 
164,6 30 30 - 104,6 

1. Назначение бухгалтерского финансового учета 10 2 2 - 6 

2. Учет вложений во внеоборотные активы и имущества 18 4 4 - 10 

3. Учет денежных средств 12 2 2 - 8 

4.Учет текущих обязательств и расчетов 18,6 4 4  10,6 

5.Учет обязательств по кредитам и займам 12 2 2  8 

6.Учет расчетов с персоналом по оплате труда 18 4 4  10 

7.Учет финансовых вложений 12 2 2  8 

8.Учет внешнеэкономической деятельности 12 2 -  10 

9.Учет продаж продукции  12 2 2  8 

10.Учет затрат на производство и калькулирование 

себестоимости продукции 
10 2 2  6 

11.Учет финансовых результатов 10 2 2  6 

12. Учет собственного капитала и целевого 

финансирования 
12 2 2  8 

Итоговое занятие по модулю 1 8  2  6 

Модуль 2 «Корпоративная отчетность как 

инструмент корпоративного управления» 
104 12 12 

 
80 

1. Исторические предпосылки формирования 

современных подходов к корпоративной отчетности 
22 2 2 - 18 

2. Современные концепции и методики формирования 

корпоративной отчетности 
26 4 2 - 20 

3. Анализ корпоративной отчетности 30 4 4 - 22 

4.Концептуальный подход к формированию 

корпоративной отчетности организациями АПК 
18 2 2 - 14 

Итоговое занятие по модулю2 8 - 2 - ,6 

Предэкзаменационные консультации  2 

Промежуточная аттестация 0,4 

Выполнение курсовой работы (проекта)  (КНКР) 3 

Контактная аудиторная работа (всего) 89,4 42 42 -  

Контактная внеаудиторная работа (контроль) 14 

Самостоятельная работа (всего) 184,6 

 

 

4.3 Содержание дисциплины  



Наименование и содержание  модулей и разделов дисциплины 

 

Модуль 1. «. Организация бухгалтерского финансового учета» 

1. Назначение бухгалтерского финансового учета 

1.1. Роль бухгалтерского учета в информационной системе управления экономикой.  Пользователи и их 

информационные потребности. Сравнительная характеристика финансового и управленческого учета.  

Принципы и общие положения международных стандартов, и их влияние на организацию бухгалтерского 

(финансового) учета в России. Цели и задачи реформирования бухгалтерского учета в России. Концепция 

бухгалтерского учета в рыночной экономике и основные направления реформирования его в России. 

1.2. Основное содержание финансового учета: оценка состояния и изменений основного и оборотного 

капитала, собственных и заѐмных источников финансирования активов предприятия, движения финансовых 

потоков за отчѐтный период, а также финансовых результатов. 

Система нормативного регулирования бухгалтерского финансового учета в России. Учетная политика 

организации, принципы ее формирования и раскрытия. 

2. Учет вложений во внеоборотные активы и имущества  

2.1. Правовые и экономические основы инвестиционной деятельности, осуществляемые в форме 

капитальных вложений. 

Классификация и объекты капитальных вложений. Принципы капитальных вложений. 

 Учет оборудования к установке. Учет строительства, осуществляемого  хозяйственным и подрядным 

способом. Оформление и сдача в эксплуатацию законченных объектов строительства. 

2.2. Учет приобретения земельных участков, объектов природопользования. 

Учет приобретения  основных средств и нематериальных активов. 

Учет затрат по закладке и выращиванию многолетних насаждений. 

Учет затрат на формирование основного стада 

2.3. Учет источников финансирования капитальных вложений. Определение инвентарной стоимости 

вводимых в действие объектов капитальных вложений. 

Корреспонденция счетов. Отражение операций по учету вложений во внеоборотные активы в регистрах 

бухгалтерского учета. 

2.4 Учет основных средств...Основные средства, их состав, классификация и оценка. Учет поступления 

основных средств. Формирование стоимости объектов основных средств в зависимости от источников 

поступления. Учет выбытия основных средств. Инвентаризация основных средств. Синтетический и 

аналитический учет основных средств. Корреспонденция счетов. 

Учет амортизации основных средств. Методы начисления амортизации. Учет ремонта основных средств. 

Учет доходных вложений в материальные ценности. Аренда основных средств, формы аренды. Учет 

лизинговых операций. Учет амортизации в налоговом учете.  

2.5 Учет нематериальных активов.  Нематериальные активы, их состав, классификация и оценка 

Учет поступления нематериальных активов. Учет выбытия нематериальных активов.  

4.2. Учет амортизации нематериальных активов. Методы начисления амортизации. 

Синтетический и аналитический учет нематериальных активов. Инвентаризация нематериальных 

активов. 

2.6 Учет материально-производственных запасов 

.Материально-производственные запасы, их состав, формирование фактической себестоимости при 

поступлении. Методы оценки при списании. Учет поступления материалов, их документальное 

оформление. Особенности оценки и учета неотфактурованных поставок и материалов в пути. 

Учет отпуска материалов со склада. Учет материалов на складах и в бухгалтерии.  

.Готовая продукция, ее состав и оценка. Учет поступления готовой продукции, документальное ее 

оформление. Методы учета зерновой продукции в сельскохозяйственных организациях. Учет отгрузки 

продукции покупателям, использование ее на внутрихозяйственные нужды. Учет обменных операций. 

Учет товаров на складах, в розничной торговле. Отражение операций по учету продукции и товаров в 

регистрах бухгалтерского учета.  

Организация складского хозяйства. Учет материальных ценностей на забалансовых счетах. 

Инвентаризация материально – производственных запасов, отражение ее результатов в бухгалтерском 

учѐте.  



Наименование и содержание  модулей и разделов дисциплины 

 

2.7 Учет животных на выращивании и откорме 

 Экономическое содержание и задачи учета животных на выращивании и откорме. 

Порядок оценки животных на выращивании и откорме. Синтетический и аналитический учет. 

Учет падежа животных. Учет животных, закупленных у населения по договорам и принятый для продажи. 

 Первичная документация по поступлению и выбытию животных. Определение прироста и общей живой 

массы животных. Регистры синтетического и аналитического учета. Корреспонденция счетов. 

Инвентаризация животных. Отражение операций в учете 

3.Учет денежных средств 

3.1.Общие положения о денежной системе, наличных и безналичных расчетах. Основные нормативные 

документы, регламентирующие порядок хранения,  использования и учета денежных средств. 

 Учет денежных средств в кассе. Порядок организации учета, первичные документы. Порядок оформления 

приходных и расходных  кассовых ордеров, ведение журнала регистрации, кассовой книги. Синтетический 

и аналитический учет на субсчетах «Касса организации», «Операционная касса» и «Денежные документы». 

Организация хранения денежных средств в кассе 

3.2.Учет денежных средств на расчетных  счетах в банках. Первичные документы, выписки банков. 

Синтетический и аналитический учет. Учет денежных средств на прочих  счетах в банках. Составление 

платежных поручений и платежных требований-поручений, заявления на аккредитив. Заполнение журналов 

ордеров по счетам денежных средств.   

  Порядок проведения инвентаризации денежных средств. Корреспонденция по счетам 50,51,52,55,57.  

4.Учет текущих обязательств и расчетов 

4.1. Расчетные взаимоотношения предприятий с другими физическими и юридическими лицами. 

Принципы учета дебиторской и кредиторской задолженности. Формы расчетов, сроки расчетов. Исковая 

давность. 

4.2. Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками. Первичная документация. Метод начисления при 

отражении  операций на счете 60. Порядок учета авансов выданных. 

4.3. Учет расчетов с покупателями и заказчиками. Особенности учета факторинговых  и бартерных 

операций, векселями. Учет авансов полученных. Корреспонденция счетов. Регистры синтетического и 

аналитического учета. 

4.4.Учет расчетов по претензиям и страхованию. Порядок предъявления претензии. Учет расчетов с 

учредителями, с разными дебиторами и кредиторами. Корреспонденция счетов. Регистры синтетического и 

аналитического учета. 

4.5.Учет расчетов с бюджетом по налогам и другим платежам. Виды налогов, особенности учета НДС.  

Учет расчетов с внебюджетными фондами. Учет расчетов с подотчетными лицами. Учет расчетов с 

персоналом за товары, купленные в кредит, предоставленные займы, по возмещению материального ущерба 

и прочим операциям. 

Корреспонденция счетов. Регистры синтетического и аналитического учета. 

Учет межбалансовых расчетов с дочерними (зависимыми) обществами, представительствами и другими 

подразделениями предприятия, выделенными на самостоятельный баланс.  Инвентаризация расчетов. 

5.Учет обязательств по кредитам и займам 

 5.1. Понятие кредитов и займов, их отличительные признаки. ПБУ 15/08 «Учет расходов по займам и 

кредитам». Учет краткосрочных кредитов и займов. Документация по оформлению кредитных операций. 

Корреспонденция счетов. 

5.2.Учет долгосрочных кредитов банка и долгосрочных займов. Учет расходов по кредитам и займам.. 

Корреспонденция счетов. Регистры синтетического и аналитического учета по учету кредитов и займов. 

6.Учет расчетов с персоналом по оплате труда 

6.1.Принципы организации учета труда, его оплаты. Кадровая документация. Учет численности 

работников, отработанного времени и выработки. 

 Формы, системы и виды оплаты труда. Состав фонда оплаты труда.  

6.2.Первичная документация по учету труда. Учет расчетов по трудовым отпускам и временной 

нетрудоспособности, доплат, надбавок и выплат социального характера. 

Учет удержаний: налога на доходы физических лиц, страховых взносов в пенсионный фонд, по 

исполнительным листам, по поручениям работников и т.д.. 

6.3.Синтетический и аналитический учет расчетов с персоналом по оплате труда. Порядок составления 

расчетных ведомостей. Группировка данных по начисленной заработной плате по работникам и объектам 

затрат. 

7.Учет финансовых вложений 



Наименование и содержание  модулей и разделов дисциплины 

 

7.1.Инвестиции в финансовые вложения как вид экономической деятельности. 

Классификация финансовых вложений (виды): паи, акции, облигации, векселя и др.  Характеристика и учѐт 

финансовых инструментов.  

Учет инвестиций в акции. Покупка акций и их оценка. Продажа акций. Учет доходов (дивидендов).  

Учет инвестиций в облигации. Покупка облигаций и их оценка. Погашение разницы между номинальной 

стоимостью облигаций и их покупной стоимостью. Учет доходов. Погашение (выкуп) облигаций. 

Корреспонденция счетов. 

 7.2.Учет предоставленных займов и процентов по займам и другим долговым обязательствам. 

 Учет вкладов в уставный (складочный) капитал и доходы от участия в капитале других организаций. 

 Учет финансовых вложений по договору простого товарищества и доходов (убытков) от совместной 

деятельности. Корреспонденция счетов. Отражение операций по учету финансовых вложений в регистрах 

бухгалтерского учета.  

8.Учет внешнеэкономической деятельности 

8.1.Международные расчетные и валютно-кредитные отношения России со странами дальнего и ближнего 

зарубежья. Законодательное регулирование порядка и области применения иностранных валют 

отечественными организациями и гражданами. 

Резиденты и нерезиденты РФ. Уполномоченные банки. Учет валютных операций. 

8.2.Учет внешнеторговых операций. Отражение на бухгалтерских счетах операций по продаже и покупке 

валюты. Учет   экспорта товаров. Учет импорта товаров. Договора консигнации. Отражение в учете. 

Итоговое занятие по темам модуля 2. 

9.Учет продаж продукции  

9.1.Виды и каналы продажи продукции. Момент признания дохода от продаж и его отражение в учете 

(варианты учетной политики для целей бухгалтерского и налогового учета). 

Учет отгрузки продукции покупателям, документальное ее оформление и отражение на счетах 

бухгалтерского учета. Учет продаж покупных товаров. 

Учет доходов (выручки) от продажи продукции. 

9.2..Коммерческие расходы: их состав, порядок учета и списания. Управленческие расходы. Налог  на 

добавленную стоимость, акцизы и другие обязательные платежи по проданной продукции. 

Учет продажи товаров на условиях договора мены. Определение и списание финансовых результатов от 

продажи  (работ, услуг) и товаров. 

10.Учет затрат на производство и калькулирование себестоимости продукции 

10.1.Затраты на производство продукции, издержки, расходы. Влияние производственных затрат на 

формирование организацией финансового результата. Состав производственных  затрат по экономическим 

элементам : материальные затраты, затраты на оплату труда, отчисления на социальные нужды, 

амортизация, прочие затраты. Их состав. Отражение на счетах бухгалтерского учета. 

 

10.2.Калькулирование себестоимости продукции, цели калькулирования.  Методы калькулирования.. 

Отражение информации о затратах в финансовой отчетности. 

11.Учет финансовых результатов 

11.1.Структура финансового результата деятельности предприятия, порядок его формирования и принципы 

учета. ПБУ 9/99 «Доходы организации», ПБУ 10/99 «Расходы организации». 

Учет прочих доходов и расходов. Их состав, учет и определение финансовых результатов. 

Учет доходов и расходов в налоговом учете. 

11.2.Учет прибылей и убытков от продажи продукции (работ, услуг). Порядок определения финансового 

результата и распределения прибыли. Убытки отчетного года, источники их покрытия 

Корреспонденция счетов. Отражение операций в регистрах синтетического и аналитического учета. 

 

12. Учет собственного капитала и целевого финансирования 

12.1.Собственный капитал как источник финансирования предприятий.  Уставный (складочный капитал), 

учет его формирования и изменений на предприятиях различных организационно-правовых форм 

собственности. 

Учет собственных акций (долей). 

12.2.Учет резервного капитала.  Учет добавочного капитала.  

Учет целевого финансирования. Корреспонденция счетов. Отражение операций в регистрах журнально-

ордерной формы учета. 



Наименование и содержание  модулей и разделов дисциплины 

 

12.3.Учет оценочных резервов (по сомнительным долгам, под обесценение ценных бумаг). 

 Учет резервов предстоящих расходов и платежей. Корреспонденция счетов. Отражение операций в 

регистрах синтетического и аналитического учета. 

Модуль 2 « Корпоративная отчетность как инструмент корпоративного управления» 

1. Исторические предпосылки формирования современных подходов к корпоративной отчетности 

1.1. Понятие «корпоративная отчетность», «потенциал качественной корпоративной отчетности» как 

инструмент корпоративного управления.   

1.2. Эволюция моделей корпоративного управления 

1.3. Общие подходы и отличительные особенности консолидированной и корпоративной отчетности.  

2. Современные концепции и методики формирования корпоративной отчетности 

2.1  Концепция корпоративной отчетности о стоимости компании. 

2.2. Использование креативных методов при формировании корпоративной отчетности. Прозрачность 

корпоративной отчетности 

2.3 Сравнительная характеристика и взаимосвязь уровней отчетности корпорации. Корпоративная учетная 

политика. 

3. Анализ корпоративной отчетности 

3.1 Основы и аспекты проведения анализа корпоративной отчетности экономических субъектов 

3.2. Нормативная база составления бухгалтерской (финансовой) отчетности 

3.3.  Цель, задачи, методы анализа форм корпоративной отчетности и подходы к комплексному анализу 

корпоративной отчетности 

4.Концептуальный подход к формированию корпоративной отчетности организациями АПК 

4.1. Информационная база корпоративной отчетности предприятий АПК. Переориентация первичного и 

аналитического учета на реализацию задач информационного обеспечения корпоративной отчетности 

4.2Финансовые отчеты в составе корпоративной отчетности предприятий АПК 

4.3.Стратегическая отчетность предприятий АПК 

 

 

V. ОЦЕНКА ЗНАНИЙ И ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ 
ПРОВЕДЕНИЯ ТЕКУЩЕГО КОНТРОЛЯ ЗНАНИЙ И 
ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО 
ДИСЦИПЛИНЕ  
 

5.1. Формы контроля знаний, рейтинговая оценка и формируемые 

компетенции (очная форма обучения) 
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Всего по дисциплине 

 

 ПК-

3.1 

 ПК-

3.3 

ПК-

6.1 

288 

 

42 42  184,6 

 

Экзамен 
 

51 

 

100 

 

I. Рубежный рейтинг       
Сумма 

баллов за 

модули 

31 60 

Модуль 1. Организация 

бухгалтерского финансового 

учета.  

 

ПК-

3.3 

ПК-

6.1 

 

 

ПК-

1.2 

164,6 30 30 - 104,6 

  

 

20 

 

 

40 

1. 

 

Назначение бухгалтерского 

финансового учета 

 

10 2 2 - 6 
Устный  

опрос, 

рефераты 

1 2 

2. 

 

Учет вложений во 

внеоборотные активы и 

имущества 

 

18 4 4 - 10 

Устный 

опрос, 

решение 

задач, тесты 

1 2 

3 

Учет денежных средств   

12 2 2 - 8 

Устный 

опрос, 

решение 

задач тесты 

2 4 

4 

Учет текущих обязательств и 

расчетов 

 

18,6 4 4  10,6 

Устный 

опрос, 

решение 

задач, тесты 

2 4 

5 

Учет обязательств по 

кредитам и займам 

 

12 2 2  8 

Устный 

опрос, 

решение 

задач, тесты 

2 4 

6 

Учет расчетов с персоналом 

по оплате труда 

 

18 4 4  10 

Устный 

опрос, 

решение 

задач, тесты 

2 4 

7. 

 

Учет финансовых вложений  

12 2 2  8 

Устный 

опрос, 

решение 

задач, тесты 

2 4 

8. 

 

Учет внешнеэкономической 

деятельности 

 

12 2 -  10 

Устный 

опрос, 

решение 

задач, тесты 

2 4 

9. 

 

Учет продаж продукции   

12 2 2  8 

Устный 

опрос, 

решение 

задач, тесты 

1 2 



10 

Учет затрат на производство 

и калькулирование 

себестоимости продукции 

 

10 2 2  6 

Устный 

опрос, 

решение 

задач, тесты 

2 4 

11 

Учет финансовых 

результатов 

 

10 2 2  6 

Устный 

опрос, 

решение 

задач, тесты 

1 2 

12. 

Учет собственного капитала 

и целевого финансирования 

 

12 2 2  8 

Устный 

опрос, 

решение 

задач, тесты 

1 2 

Итоговый контроль знаний  по 

темам модуля 1. 

 

8  2  6 

Тестовый 

контроль 

1 2 

Модуль 2 «Корпоративная 

отчетность как инструмент 

корпоративного управления» 

ПК-

3.1 104 12 12 - 80 

  

11 

 

20 

1.  Исторические 

предпосылки 

формирования 

современных подходов к 

корпоративной отчетности 

 

22 2 2 - 18 

Устный 

опрос,рефер

аты,  

решение 

задач, тесты 

 

 

2 

 

 

4 

2.  Современные концепции и 

методики формирования 

корпоративной отчетности 

 

26 4 2 - 20 

Устный 

опрос,рефер

аты,  

решение 

задач, 

тестУстный 

опрос, 

решение 

задач 

 

2 

 

4 

3. 

Анализ корпоративной 

отчетности 

 

30 4 4 - 22 

Устный 

опрос,рефер

аты,  

решение 

задач, тесты   

 

3 

 

6 

4. .Концептуальный подход к 

формированию 

корпоративной отчетности 

организациями АПК 

 

 

18 2 2 - 14 

Устный 

опрос,рефер

аты,  

решение 

задач, тест 

 

2 

 

4 

Итоговый контроль знаний  по 

темам модуля 2. 
 8 - 2 - ,6 

Тестовый 

контроль 

 
2 

 

2 

II. Творческий рейтинг 
 

 
10 - -  10 

Участие 

в 

конферен

циях, 

олимпиад

ах 

2 5 

III. Рейтинг личностных 

качеств 
       3 10 



IV . Рейтинг 

сформированности прикладных 

практических требований 

       + + 

V. Промежуточная 

аттестация 

 

 
26 - -  16  15 25 

 

5.2. Оценка знаний студента 

5.2.1. Основные принципы рейтинговой оценки знаний  
Оценка знаний по дисциплине осуществляется согласно Положению о 

балльно-рейтинговой системе оценки обучения в ФГБОУ Белгородского 

ГАУ. 

Уровень развития компетенций оценивается с помощью рейтинговых 

баллов. 

Рейтинги Характеристика рейтингов 

Максиму

м  

баллов  

Рубежный  Отражает работу студента на протяжении всего периода 

изучения дисциплины. Определяется суммой баллов, 

которые студент получит по результатам изучения 

каждого модуля.  

60 

Творческий  Результат выполнения студентом индивидуального 

творческого задания различных уровней сложности, в том 

числе, участие в различных конференциях и конкурсах 

на протяжении всего курса изучения дисциплины.  

5 

Рейтинг 

личностных 

качеств 

Оценка личностных качеств обучающихся, проявленных 

ими в процессе реализации дисциплины (модуля) 

(дисциплинированность, посещаемость учебных 

занятий, сдача вовремя контрольных мероприятий, 

ответственность, инициатива и др.) 

10 

Рейтинг 

сформированнос

ти прикладных 

практических 

требований 

Оценка результата сформированности практических 

навыков по дисциплине, определяемый преподавателем 

перед началом проведения промежуточной аттестации и 

оценивается как «зачтено» или «не зачтено». 

+ 

Промежуточная 

аттестация  

Является результатом аттестации на окончательном этапе 

изучения дисциплины по итогам сдачи  экзамена. Отражает 

уровень освоения информационно-теоретического 

компонента в целом и основ практической деятельности в 

частности. 

25 

Итоговый 

рейтинг  

Определяется путѐм суммирования всех рейтингов 
100 

 

Итоговая оценка компетенций студента осуществляется путѐм 

автоматического перевода баллов общего рейтинга в стандартные оценки: 

 

 

Неудовлетворительно Удовлетворительно Хорошо Отлично 

менее 51 балла  51-67 баллов 67,1-85 баллов 85,1-100 баллов 



Критерии оценки знаний студента на экзамене 

На экзамене студент отвечает в письменно-устной форме на вопросы 

экзаменационного билета (2 вопроса и задача). 

Количественная оценка на экзамене определяется на основании 

следующих критериев: 

 оценку «отлично» заслуживает студент, показавший 

всестороннее систематическое и глубокое знание учебно-программного 

материала, умение свободно выполнять задания, предусмотренные 

программой, усвоивший основную и знакомый с дополнительной 

литературой, рекомендованной программой; как правило, оценка «отлично» 

выставляется студентам, усвоившим взаимосвязь основных понятий 

дисциплины и их значение для приобретаемой профессии, проявившим 

творческие способности в понимании, изложении и использовании учебно-

программного материала; 

 оценку «хорошо» заслуживает студент, обнаруживший полное 

знание учебно-программного материала, успешно выполняющий 

предусмотренные в программе задания, усвоивший основную литературу, 

рекомендованную в программе; как правило, оценка «хорошо» выставляется 

студентам, показавшим систематический характер знаний по дисциплине и 

способным к их самостоятельному пополнению и обновлению в ходе 

дальнейшей учебной работы и профессиональной деятельности; 

 оценку «удовлетворительно» заслуживает студент, 

обнаруживший знания основного учебно-программного материала в объеме, 

необходимом для дальнейшей учебы и предстоящей работы по профессии, 

справляющийся с выполнением заданий, предусмотренных программой, 

знакомый с основной литературой, рекомендованной программой; как 

правило, оценка «удовлетворительно» выставляется студентам, допустившим 

погрешности в ответе на экзамене и при выполнении экзаменационных 

заданий, но обладающим необходимыми знаниями для их устранения под 

руководством преподавателя; 

 оценка «неудовлетворительно» выставляется студенту, 

обнаружившему проблемы в знаниях основного учебно-программного 

материала, допустившему принципиальные ошибки в выполнении 

предусмотренных программой заданий; как правило, оценка 

«неудовлетворительно» ставится студентам, которые не могут продолжать 

обучение или приступить к профессиональной деятельности по окончании 

вуза без дополнительных занятий по соответствующей дисциплине. 

 

5.3. Фонд оценочных средств. Типовые контрольные задания или иные 

материалы, необходимые для оценки формируемых компетенций по 

дисциплине (приложение 1) 

VI. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ И ИНФОРМАЦИОННОЕ 
ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ 
 



6.1. Основная учебная литература 

6.1 ОСНОВНАЯ ЛИТЕРАТУРА 

1.  Кондраков Н.П. Бухгалтерский учет (финансовый и управленческий) 

: учебник / Н.П. Кондраков. — 5-е изд., перераб. и доп. — М. : ИНФРА-М, 

2017. — 584 с. — (Высшее образование: Бакалавриат). — 

http://znanium.com/bookread2.php?book=761782.  

2. Финансовый учет : учебник / под ред. проф. В.Г. Гетьмана. — 6-е 

изд., перераб. и доп. — М. : ИНФРА-М, 2017. — 622 с. + Доп. материалы 

[Электронный ресурс; Режим доступа http://www.znanium.com]. — (Высшее 

образование: Бакалавриат). — http://znanium.com/bookread2.php?book=661378 

6.2 ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ЛИТЕРАТУРА 

1. Бухгалтерский (финансовый) учет: Теория и практика: Учебное 

пособие / Погорелова М.Я. - М.: ИЦ РИОР, НИЦ ИНФРА-М, 2015. - 331 с/ 

http://znanium.com/bookread2.php?book=455414 

2. Бухгалтерский финансовый учет: Учебник/Л.К.Никандрова, 

М.Д.Акатьева - М.: НИЦ ИНФРА-М, 2015. - 277 с.: 60x90 1/16. - (Высшее 

образование: Бакалавриат)/ http://znanium.com/bookread2.php?book=467968 

 

6.2.1 ПЕРИОДИЧЕСКИЕ ИЗДАНИЯ    

1. Журнал «Бухгалтерский учет»  

2. Журнал «Главбух»  

3. Журнал «Экономика сельскохозяйственных и перерабатывающих 

предприятий» 

4. Журнал «Современный бухучет» 

6.3. Учебно-методическое обеспечение самостоятельной работы 

обучающихся по дисциплине  

Самостоятельная работа обучающихся заключается в инициативном 

поиске информации о наиболее актуальных проблемах, которые имеют 

большое практическое значение и являются предметом научных дискуссий в 

рамках изучаемой дисциплины.  

 Самостоятельная работа планируется в соответствии с календарными 

планами рабочей программы по дисциплине и в методическом единстве с 

тематикой учебных аудиторных занятий. 

6.3.1. Методические указания по освоению дисциплины 

 

Вид учебных 

занятий 

Организация деятельности студента 

Лекция Написание конспекта лекций: кратко, схематично, 

последовательно фиксировать основные положения, выводы, 

http://znanium.com/bookread2.php?book=761782
http://znanium.com/bookread2.php?book=661378
http://znanium.com/bookread2.php?book=455414
http://znanium.com/bookread2.php?book=467968


Вид учебных 

занятий 

Организация деятельности студента 

формулировки, обобщения; помечать важные мысли, выделять 

ключевые слова, термины. Проверка терминов, понятий с 

помощью энциклопедий, словарей, справочников с 

выписыванием толкований в тетрадь. Обозначить вопросы, 

термины, материал, который вызывает трудности, пометить и 

попытаться найти ответ в рекомендуемой литературе. Если 

самостоятельно не удается разобраться в материале, 

необходимо сформулировать вопрос и задать преподавателю 

на консультации, на практическом занятии.  

Практи-

ческие 

занятия 

Проработка рабочей программы, уделяя особое внимание 

целям и задачам структуре и содержанию дисциплины. 

Конспектирование источников. Работа с конспектом лекций, 

подготовка ответов к контрольным вопросам, просмотр 

рекомендуемой литературы, работа с текстом, задач по 

алгоритму и решение ситуационных задач. Прослушивание 

аудио- и видеозаписей по заданной теме.  

Самостоя-

тельная 

работа 

Знакомство с электронной базой данных кафедры экономики, 

основной и дополнительной литературой, включая справочные 

издания, зарубежные источники, конспект основных 

положений, терминов, сведений, требующих для запоминания 

и являющихся основополагающими в этой теме. Составление 

аннотаций к прочитанным литературным источникам и др. 

Решение ситуационных задач по своему индивидуальному 

варианту, в которых обучающемуся предлагают осмыслить 

реальную профессионально-ориентированную ситуацию, 

необходимую для решения   данной проблемы. 

 Тестирование - система стандартизированных заданий, 

позволяющая автоматизировать процедуру измерения уровня 

знаний и умений обучающегося. 

Контрольная работа - средство проверки умений применять 

полученные знания для решения задач определенного типа по 

теме или разделу. 

Подготовка к 

экзамену 

 

При подготовке к экзамену необходимо ориентироваться на 

конспекты лекций, рекомендуемую литературу, полученные 

навыки по решению ситуационных задач 

 

6.3.2. Видеоматериалы 

   Каталог учебных видеоматериалов на официальном сайте ФГБОУ ВО 

Белгородский ГАУ  – Режим доступа: 

http://www.bsaa.edu.ru/InfResource/library/video/veterinary%20.php 
 



6.4. Ресурсы информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 

современные профессиональные базы данных, информационные 

справочные системы 

Электронные ресурсы свободного доступа 

http://elibrary.ru/defaultx.a

sp 

Всероссийский институт научной и технической информации 

http://www2.viniti.ru Научная электронная библиотека 

http://www.fasi.gov.ru/  Федеральное агентство по науке и инновациям. 

http://www.mcx.ru/ Министерство сельского хозяйства РФ 

http://www.agro.ru/news/

main.aspx 

Агропромышленный комплекс. Новости агротехники, 

агрохимии, животноводства, растениеводства, переработки 

сельхозпродукции и т.д. Отраслевая доска объявлений. 

Календарь выставок. Блоги. 

http://www.iqlib.ru/ Электронно - библиотечная система, образовательные и 

просветительские издания. 

http://www.scirus.com/  Научная поисковая система Scirus, предназначенная для 

поиска научной информации в научных журналах, 

персональных страницах ученых, сайтов университетов на 

английском и русском языках. 

http://www.scintific.narod.

ru/ 

Научные поисковые системы: каталог научных ресурсов, 

ссылки на специализированные научные поисковые системы, 

электронные архивы, средства поиска статей и ссылок. 

http://www.ras.ru/ Российская Академия наук: структура РАН; инновационная и 

научная деятельность; новости, объявления, пресса. 

http://nature.web.ru/  Российская Научная Сеть: информационная система, 

нацеленная на доступ к научной, научно-популярной и 

образовательной информации. 

http://www.extech.ru/librar

y/spravo/grnti/  

Государственный рубрикатор научно-технической 

информации (ГРНТИ) - универсальная классификационная 

система областей знаний по научно-технической информации 

в России и государствах СНГ. 

http://www.cnshb.ru/  Центральная научная сельскохозяйственная библиотека   

http://www.agroportal.ru АГРОПОРТАЛ.  Информационно-поисковая система АПК. 

http://www.rsl.ru   Российская государственная библиотека   

http://www.edu.ru Российское образование. Федеральный портал 

http://n-t.ru/ Электронная библиотека «Наука и техника»: книги, статьи из 

журналов, биографии. 

http://www.nauki-

online.ru/ 

Науки, научные исследования и современные технологии 

http://www.aonb.ru/iatp/gu

ide/library.html 

Полнотекстовые электронные библиотеки 

Ресурсы ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ 

http://lib.belgau.edu.ru Электронные ресурсы библиотеки ФГБОУ ВО Белгородский 

ГАУ 

http://ebs.rgazu.ru/ Электронно-библиотечная система (ЭБС) "AgriLib" 

http://znanium.com/ ЭБС «ZNANIUM.COM» 

http://e.lanbook.com/books

/ 

Электронно-библиотечная система издательства «Лань» 

http://www.garant.ru/ Информационное правовое обеспечение «Гарант» (для 

http://elibrary.ru/defaultx.asp
http://elibrary.ru/defaultx.asp
http://www2.viniti.ru/
http://www.fasi.gov.ru/
http://www.mcx.ru/
http://www.agro.ru/news/main.aspx
http://www.agro.ru/news/main.aspx
http://www.iqlib.ru/
http://www.scirus.com/
http://www.scintific.narod.ru/
http://www.scintific.narod.ru/
http://www.ras.ru/
http://nature.web.ru/
http://www.extech.ru/library/spravo/grnti/
http://www.extech.ru/library/spravo/grnti/
http://www.cnshb.ru/
http://www.agroportal.ru/
http://www.aris.kuban.ru/ru/res/krai/out.php3?id=119
http://www.rsl.ru/
http://www.edu.ru/
http://n-t.ru/
http://www.nauki-online.ru/
http://www.nauki-online.ru/
http://www.aonb.ru/iatp/guide/library.html
http://www.aonb.ru/iatp/guide/library.html


учебного процесса) 

http://www.consultant.ru СПС Консультант Плюс: Версия Проф 

  
http://www2.viniti.ru/ Полнотекстовая база данных «Сельскохозяйственная 

библиотека знаний» - БД ВИНИТИ РАН  

  
http://window.edu.ru/catalog/ Информационная система «Единое окно доступа к 

информационным ресурсам»  

 

1. Федеральный образовательный портал «Экономика Социология 

Менеджмент» - http://ecsocman.hse.ru 

2. База данных Research Papers in Economics - 

https://edirc.repec.org/data/derasru.html 

3. Единый архив экономических и социологических данных 

http://sophist.hse.ru/data_access.shtml 

4. Всероссийский институт научной и технической информации – Режим 

доступа: http://elibrary.ru/defaultx.asp 

7.Национальная электронная библиотека – Режим доступа: http://elibrary.ru 

8. Международная информационная система по сельскому хозяйству и 

смежным с ним отраслям «AGRIS (Agricultural Research Information System)»  

– Режим доступа: http://agris.fao.org 
  

 
VII. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
ДИСЦИПЛИНЫ 
 

7.1. Помещения, укомплектованные специализированной мебелью, 

оснащенные оборудованием  и техническими средствами обучения, 

служащими для представления учебной информации большой 

аудитории 

Виды помещений Оборудование и технические 

средства обучения 
Учебная аудитория для проведения занятий 

лекционного типа, семинарского типа, 

групповых и индивидуальных 

консультаций, текущего контроля и 

промежуточной аттестации №.319 

Специализированная мебель на 50 

посадочных мест, доска настенная, кафедра, 

рабочее место преподавателя. 

Состав оборудования рабочего места: 

Проектор EPSON Multi Media, экран 

Economy-P 200x200 (моторизированный), 

колонки Microlab, кронштейн, ноутбук 

Lenovo. 

Стенды наглядные 3 шт. «Бухгалтерский 

баланс», «План счетов бухгалтерского учета 

финансово-хозяйственной деятельности», 

«Герб бухгалтеров 

Учебная аудитория для проведения занятий 

семинарского типа, групповых и 

индивидуальных консультаций, текущего 

Специализированная мебель на 28 

посадочных мест, столы, стулья, доска 

настенная, кафедра, рабочее место 

http://www.consultant.ru/
http://www2.viniti.ru/
http://window.edu.ru/catalog/
http://ecsocman.hse.ru/
https://edirc.repec.org/data/derasru.html
http://sophist.hse.ru/data_access.shtml
http://elibrary.ru/defaultx.asp
http://agris.fao.org/
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преподавателя. 

Набор демонстрационного оборудования: 

ЖК-телевизор Hisense (диагональ 140 см), 

мини-ПК ASUS Mini Desktop PC E520, 

беспроводная клавиатура Logitech, 

беспроводная мышь Logitech, кронштейн, 

защитный сетевой ящик. 

 

Помещения для самостоятельной работы 

обучающихся с возможностью 

подключения к Интернету и обеспечением 

доступа в электронную информационно-

образовательную среду Белгородского ГАУ 

(читальные залы библиотеки) 

Специализированная мебель; комплект 

компьютерной техники в сборе (системный 

блок: Asus P4BGL-MX\Intel Celeron, 1715 

MHz\256 Мб PC2700 DDR 

SDRAM\ST320014A (20 Гб, 5400 RPM, 

Ultra-ATA/100)\ NEC CD-ROM CD-

3002A\Intel(R) 82845G/GL/GE/PE/GV 

Graphics Controller, монитор: Proview 

777(N) / 786(N) [17" CRT], клавиатура, 

мышь.) в количестве 10 единиц с 

возможностью подключения к сети 

Интернет и обеспечения доступа в 

электронную 

информационнообразовательную среду 

Белгородского ГАУ; настенный 

плазменный телевизор SAMSUNG 

PS50C450B1 Black HD (диагональ 127 см); 

аудиовидео кабель HDMI 

Помещение для хранения и 

профилактического обслуживания учебного 

оборудования №219 

Стол преподавательский – 3 шт., стол 

компьютерный – 1 шт., стул мягкий – 6 шт., 

шкаф стеллаж -3 шт., шкаф плат.двух 

дверный – 1 шт., шкаф книжный со стеклом 

– 1 шт., тумба – 2 шт., компьютер -1 шт., 

принтер – 1 шт., сейф – 1 шт., жалюзи-1шт 

  

 

7.2. Комплект лицензионного и свободно распространяемого 

программного обеспечения, в том числе отечественного производства 

 

Виды помещений Оборудование 
Учебная аудитория для проведения занятий 

лекционного типа, семинарского типа, 

групповых и индивидуальных 

консультаций, текущего контроля и 

промежуточной аттестации № 319 

MS Windows WinStrtr 7 Acdmc Legalization 

RUS OPL NL. Договор №180 от 12.02.2011. 

Срок действия лицензии – бессрочно; MS 

Office Std 2010 RUS OPL NL Acdmc. 

Договор №180 от 12.02.2011. Срок действия 

лицензии – бессрочно; Anti-virus Kaspersry 

Endpoint Security для бизнеса 

(Сублицензионный договор №28 от 

08.11.2018) - 522 лицензия. Срок действия 

лицензии с 08.11.2018 по 08.11.2019 

Учебная аудитория для проведения занятий 

семинарского типа, групповых и 

индивидуальных консультаций, текущего 

MS Windows WinStrtr 7 Acdmc Legalization 

RUS OPL NL. ДоговорNo180 от12.02.2011. 

Срок действия лицензии –бессрочно; 
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- MS Office Std 2010 RUS OPL NL Acdmc. 

Договор No180 от12.02.2011. Срок действия 

лицензии – бессрочно; 

- Kaspersky Endpoint Security (Договор 

№149 от 11.12.2020) 

Помещения для самостоятельной работы 

обучающихся с возможностью 

подключения к Интернету и обеспечением 

доступа в электронную информационно-

образовательную среду Белгородского ГАУ 

(читальные залы библиотеки)  

Microsoft Imagine Premium Electronic 

Software Delivery. Сублицензионный 

договор №937/18 на передачу 

неисключительных прав от 16.11.2018. 

Срок действия лицензии- бессрочно. MS 

Office Std 2010 RUSOPLNL Acdmc. Договор 

№180 от 12.02.2011. Срок действия 

лицензии – бессрочно. Anti-virus Kaspersry 

Endpoint Security для бизнеса 

(Сублицензионный договор №28 от 

08.11.2018).Срок действия лицензии с 

08.11.2018 по 08.11.2019 Информационно 

правовое обеспечение "Гарант" (для 

учебного процесса). Договор №ЭПС-12-119 

от 01.09.2012. Срок действия - бессрочно. 

СПС КонсультантПлюс: Версия Проф. 

Консультант Финансист. 

КонсультантПлюс: Консультации для 

бюджетных организаций. Договор от 

01.01.2017. Срок действия - бессрочно. 

RHVoice-v0.4-a2 синтезатор речи 

Программа Balabolka (portable) для чтения 

вслух текстовых файлов. Программа 

экранного доступа NDVA 

Помещение для хранения и 

профилактического обслуживания учебного 

оборудования №219 

- MS Windows WinStrtr 7 Acdmc Legalization 

RUS OPL NL. ДоговорNo180 от12.02.2011. 

Срок действия лицензии –бессрочно; 

- MS Office Std 2010 RUS OPL NL Acdmc. 

Договор No180 от12.02.2011. Срок действия 

лицензии – бессрочно; 

- Kaspersky Endpoint Security (Договор 

№149 от 11.12.2020) 

 

 

7.3.  Электронные библиотечные системы и электронная 

информационно-образовательная среда  

– ЭБС «ZNANIUM.COM», договор на оказание услуг № 

0326100001919000019 с Обществом с ограниченной ответственностью 

«ЗНАНИУМ» от 11.12.2019  

– ЭБС «AgriLib», лицензионный договор №ПДД 3/15 на предоставление 

доступа к электронно-библиотечной системе ФГБОУ ВПО РГАЗУ от 

15.01.2015  

– ЭБС «Лань», договор №27 с Обществом с ограниченной ответственностью 

«Издательство Лань» от 03.09.2019  

– ЭБС «Руконт», договор №ДС-284 от 15.01.2016 с открытым акционерным 



обществом «ЦКБ»БИБКОМ», с обществом с ограниченной ответственностью 

«Агентство «Книга-Сервис». 

 

 

VIII. ОСОБЕННОСТИ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ ДЛЯ 
ИНВАЛИДОВ И ЛИЦ С ОГРАНИЧЕННЫМИ 
ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ  

 

В случае обучения в университете инвалидов и лиц с ограниченными 

возможностями здоровья учитываются особенности психофизического 

развития, индивидуальные возможности и состояние здоровья таких 

обучающихся.  

Образование обучающихся из числа инвалидов и лиц с ограниченными 

возможностями здоровья может быть организовано как совместно с другими 

обучающимися, так и в отдельных группах. Обучающиеся из числа  лиц с 

ограниченными возможностями здоровья обеспечены печатными и (или) 

электронными образовательными ресурсами в формах, адаптированных к 

ограничениям их здоровья. Обучение инвалидов осуществляется также в 

соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида (при 

наличии). 

Для лиц с ограниченными возможностями здоровья по слуху возможно 

предоставление учебной информации в визуальной форме (краткий конспект 

лекций; тексты заданий). На аудиторных занятиях допускается присутствие 

ассистента, а также сурдопереводчиков и (или) тифлосурдопереводчиков. 

Текущий контроль успеваемости осуществляется в письменной форме: 

обучающийся письменно отвечает на вопросы, письменно выполняет 

практические задания. Доклад (реферат) также может быть представлен в 

письменной форме, при этом требования к содержанию остаются теми же, а 

требования к качеству изложения материала (понятность, качество речи, 

взаимодействие с аудиторией и т. д.) заменяются на соответствующие 

требования, предъявляемые к письменным работам (качество оформления 

текста н списка литературы, грамотность, наличие иллюстрационных 

материалов и т.д.). Промежуточная аттестация для лиц с нарушениями слуха 

проводится в письменной форме, при этом используются общие критерии 

оценивания. При необходимости время подготовки к ответу может быть 

увеличено. 

Для лиц с ограниченными возможностями здоровья по зрению 

университетом обеспечивается выпуск и использование на учебных занятиях 

альтернативных форматов печатных материалов (крупный шрифт или 

аудиофайлы) а также обеспечивает обучающихся надлежащими звуковыми 

средствами воспроизведения информации (диктофонов и т.д.). Допускается 

присутствие ассистента, оказывающего обучающемуся необходимую 

техническую помощь. Текущий контроль успеваемости осуществляется в 

устной форме. При проведении промежуточной аттестации для лиц с 



нарушением зрения тестирование может быть заменено на устное 

собеседование по вопросам.  

Для лиц с ограниченными возможностями здоровья, имеющих 

нарушения опорно- двигательного аппарата материально-технические 

условия университета обеспечивают возможность беспрепятственного 

доступа обучающихся в учебные помещения, а также пребывания в них 

(наличие пандусов, поручней, расширенных дверных проемов, лифтов; 

наличие специальных кресел и других приспособлений). На аудиторных 

занятиях, а также при проведении процедур текущего контроля успеваемости 

и промежуточной аттестации лицам с ограниченными возможностями 

здоровья, имеющим нарушения опорно-двигательного аппарата могут быть 

предоставлены необходимые технические средства (персональный 

компьютер, ноутбук или другой гаджет); допускается присутствие ассистента 

(ассистентов), оказывающего обучающимся необходимую техническую 

помощь (занять рабочее место, передвигаться по аудитории, прочитать 

задание, оформить ответ, общаться с преподавателем). 



МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ  

имени В.Я.ГОРИНА» 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ  

для проведения промежуточной аттестации обучающихся 

Финансовый учет и корпоративная отчетность  

 
 

 

 

 

Направление  подготовки/специальность :  38.03.01 Экономика  

 

Направленность (профиль): Учет и бизнес-аналитика 

 

Квалификация: Бакалавр  

Год начала подготовки: 2021 
 

  

 

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Майский, 2021 



1.Перечень компетенций, соотнесенных с индикаторами достижения компетенций,  с указанием этапов их 

формирования в процессе освоения образовательной программы 
Код 

контро

лируем

ой 

компете

нции  

Формулировка 

контролируемой 

компетенции  

Индикаторы 

достижения 

компетенции 

Этап 

(уровень) 

освоения 

компетенц

ии 

Планируемые результаты обучения Наименование  

модулей и (или) 

разделов 

дисциплины 

Наименование оценочного 

средства 

Текущий 

контроль 

Промежуточ

ная 

аттестация 

ПК-3 Способен 

составлять и 

представлять 

бухгалтерскую 

(финансовую) 

отчетность 

экономического 

субъекта 

 

 

ПК-3.1 

Составляет 

бухгалтерскую 

(финансовую) 

отчетность 

 

 

 

Первый 

этап 

(пороговой 

уровень) 

 

 

Знать: 

значение финансовой отчетности в системе 

бухгалтерского финансового учета; 

порядок группировки активов, 

обязательств, источников финансирования, 

доходов, расходов и иных фактов 

хозяйственной жизни 

 

Модуль 2 

«Корпоративная 

отчетность как 

инструмент 

корпоративного 

управления» 

устный опрос 

реферат 

тестовый контроль 

итоговое 

тестирование, 

курсовая 

работа, 

экзамен 

   Второй этап 

(продвинут

ый уровень) 

 

 

Уметь: 

составлять бухгалтерскую (финансовую) 

отчетность экономического субъекта и 

проверять взаимосвязь между отдельными  

показателями отчетности 

Модуль 2 

«Корпоративная 

отчетность как 

инструмент 

корпоративного 

управления» 

устный опрос 

реферат, 

тестовый контроль 

итоговое 

тестирование, 

курсовая 

работа, зачет, 

экзамен 

  Третий этап 

(высокий 

уровень) 

 

Владеть:  

 методикой формирования отдельных 

показателей бухгалтерской (финансовой) 

отчетности 

   

Модуль 2 

«Корпоративная 

отчетность как 

инструмент 

корпоративного 

управления» 

устный опрос, 

реферат, 

тестовый контроль 

итоговое 

тестирование, 

курсовая 

работа, 

экзамен 

  ПК-3.3- 

Осуществляет 

контроль 

ведения 

бухгалтерского 

учета и 

анализирует 

бухгалтерскую 

финансовую) 

Первый 

этап 

(пороговой 

уровень) 

 

Знать: 

Общую характеристику объектов 

бухгалтерского учета, особенности учета 

капитала организации - уставного, 

добавочного, резервного и 

нераспределенной прибыли; порядок учета 

имущества организации,  расчетов с 

учредителями,  организацию учета расчетов 

Модуль 1 

«Организация 

бухгалтерского 

финансового учета» 

 

устный опрос 

реферат, решение 

задач 

тестовый контроль 

 

итоговое 

тестирование, 

курсовая 

работа, 

экзамен 

 



отчетность 

 

 

по кредитам и займам; порядок расчета 

заработной платы к выдаче; основы 

формирования финансовых результатов и их 

учет,  организацию учета расчетов с 

поставщиками и подрядчиками; порядок 

учета расчетов с покупателями и 

заказчиками; с разными дебиторами и 

кредиторами; порядок отражения на счетах 

бухгалтерского учета результатов 

инвентаризации; 

порядок отражения на счетах 

бухгалтерского учета операций по продаже 

продукции, по формированию прочих 

доходов и расходов, доходов и расходов 

будущих периодов, реформацию баланса; 

формы бухгалтерской отчетности, порядок 

их заполнения 

   Второй этап 

(продвинут

ый уровень) 

 

Уметь: 

Формировать бухгалтерские проводки по 

учету активов,  капитала организации – 

уставного, добавочного, резервного и т. д., 

по расчетам с поставщиками и 

подрядчиками, покупателями и 

заказчиками, по кредитам и займам, 

прочим текущим операциям, перед 

работниками по начислению, удержаниям 

и выплате заработной платы; отражать на 

счетах бухгалтерского учета результаты 

инвентаризации; 

применять и оценивать действующие 

положения, методические рекомендации по 

учету расчетов с персоналом по оплате 

труда; по учету текущих и финансовых 

обязательств и проведению 

Модуль 1 

«Организация 

бухгалтерского 

финансового учета» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

устный опрос 

реферат, решение 

задач, 

тестовый контроль 

 

итоговое 

тестирование, 

курсовая 

работа, 

экзамен 

 

 



инвентаризации; определять финансовый 

результат от обычных и прочих видов 

деятельности: от продажи продукции 

(работ, услуг), основных средств и 

нематериальных активов, прочих доходов 

и расходов; составлять корреспонденцию 

счетов по  учету финансовых результатов, 

проводить закрытие счетов и составлять 

формы бухгалтерской отчетности. 

 

 

 

 

 

 

 

   Третий этап 

(высокий 

уровень) 

 

Владеть: 

 методикой формирования бухгалтерских 

проводок по учету активов, капитала 

организации, текущих обязательств перед 

поставщиками и подрядчиками, 

покупателями и заказчиками, прочими 

дебиторами и кредиторами, расчета 

начисления заработной платы работникам; 

методикой формирования прибыли 

организации на разных ее этапах, 

закрытием счетов и отражением 

результатов инвентаризации на счетах 

бухгалтерского учета; практическими 

навыками учета финансовых результатов, 

определения результатов финансово-

хозяйственной деятельности предприятия, 

составления бухгалтерской (финансовой) 

отчетности. 

Модуль 1 

«Организация 

бухгалтерского 

финансового учета» 

устный опрос, 

реферат, решение 

задач, 

тестовый контроль 

 

итоговое 

тестирование, 

курсовая 

работа, 

экзамен 

 

ПК-6 Способен 

осуществлять 

критическое 

мышление в 

цифровой среде, 

проводить оценку 

информации, ее 

достоверность, 

ПК-6.1 

Проводит в 

цифровой среде 

оценку 

информации, ее 

достоверность на 

основании 

поступающих 

Первый 

этап 

(пороговой 

уровень 

 

 

 

 

Знать: 

Порядок оценки активов организации, 

заключение договоров с контрагентами, 

банками, формирование капитала 

организации - уставного, добавочного, ре-

зервного и нераспределенной прибыли, 

Модуль 1 

«Организация 

бухгалтерского 

финансового учета» 

 

 

 

 

устный опрос, 

реферат, решение 

задач, 

тестовый контроль 

 

 

 

 

итоговое 

тестирование, 

курсовая 

работа, 

экзамен 

 

 

 



строить 

логические 

умозаключения на 

основании 

поступающих 

информации и 

данных 

 

информации и 

данных  

 

 

 

 

 

 

прочих доходов и расходов, доходов и 

расходов будущих периодов и их влияние 

на финансовый результат; определять 

достоверность поступающей информации и 

данных 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Второй этап 

(продвинут

ый уровень 

 

Уметь: 

Проводить в цифровой среде оценку 

информации, определять ее достоверность 

на основании подтверждающей 

документации и следить за 

своевременностью ее исполнения. 

Модуль 1 

«Организация 

бухгалтерского 

финансового учета» 

 

 

устный опрос, 

реферат, решение 

задач, 

тестовый контроль 

 

итоговое 

тестирование, 

курсовая 

работа, 

экзамен 

 

Третий этап 

(высокий 

уровень) 

 

Владеть: 

Методиками оценки информации в 

цифровой среде, методами контроля 

проверки достоверности информации 

поступающей со стороны и данных 

предприятия 

Модуль 1 

«Организация 

бухгалтерского 

финансового учета» 

устный опрос, 

реферат, решение 

задач, 

тестовый контроль 

итоговое 

тестирование, 

курсовая 

работа, 

экзамен 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2.Описание показателей и критериев оценивания компетенций на различных этапах их формирования, описание 

шкал оценивания 
 

Компетенция 

  

 

Планируемые результаты 

обучения,  соотнесенные с 

индикаторами достижения 

компетенции (показатели 

достижения заданного 

уровня компетенции) 

Этапы (уровни) и критерии оценивания результатов обучения, шкалы оценивания 

 

Компетентность 

не сформирована 

 

Пороговый уровень 

компетентности 

 

Продвинутый уровень 

компетентности 

Высокий уровень 

 

Не удовлетворительно Удовлетворительно Хорошо Отлично 

ПК-3 ПК-3.1 

Составляет 

бухгалтерскую 

(финансовую) отчетность 

 

 

Составление 

бухгалтерской(финансово

й) отчетности 

не сформировано 

 

Частично владеет 

способностью составлять 

бухгалтерскую 

(финансовую) отчетность  

 

Владеет способностью 

составлять 

бухгалтерскую 

(финансовую) 

отчетность 

 экономического субъекта 

  

Свободно владеет 

способностью составлять 

бухгалтерскую 

(финансовую) 

отчетность 

экономического субъекта 

Знать: 

значение финансовой 

отчетности в системе 

бухгалтерского финансового 

учета; 

порядок группировки 

активов, обязательств, 

источников 

финансирования, доходов, 

расходов и иных фактов 

хозяйственной жизни 

Допускает грубые ошибки 

при воспроизводстве  

значения финансовой 

отчетности в системе 

бухгалтерского 

финансового учета; 

порядок группировки 

активов, обязательств, 

источников 

финансирования, доходов, 

расходов и иных фактов 

хозяйственной жизни 

Может изложить 

значение финансовой 

отчетности в системе 

бухгалтерского финансового 

учета; 

порядок группировки 

активов, обязательств, 

источников 

финансирования, доходов, 

расходов и иных фактов 

хозяйственной жизни 

Знает 

значение финансовой 

отчетности в системе 

бухгалтерского 

финансового учета; 

порядок группировки 

активов, обязательств, 

источников 

финансирования, доходов, 

расходов и иных фактов 

хозяйственной жизни 

Аргументировано 

проводит изложение 

значения финансовой 

отчетности в системе 

бухгалтерского 

финансового учета; 

порядок группировки 

активов, обязательств, 

источников 

финансирования, доходов, 

расходов и иных фактов 

хозяйственной жизни 

Уметь: 

составлять бухгалтерскую 

(финансовую) отчетность 

экономического субъекта и 

проверять взаимосвязь 

между отдельными  

показателями отчетности 

Не умеет составлять 

бухгалтерскую 

(финансовую) отчетность 

экономического субъекта 

и проверять взаимосвязь 

между отдельными  

показателями отчетности 

Частично умеет 

 составлять бухгалтерскую 

(финансовую) отчетность 

экономического субъекта и 

проверять взаимосвязь 

между отдельными  

показателями отчетности 

Способен  

 составлять бухгалтерскую 

(финансовую) отчетность 

экономического субъекта 

и проверять взаимосвязь 

между отдельными  

показателями отчетности 

Способен самостоятельно  

 составлять бухгалтерскую 

(финансовую) отчетность 

экономического субъекта 

и проверять взаимосвязь 

между отдельными  

показателями отчетности 

Владеть:  

 методикой формирования 

отдельных показателей 

бухгалтерской (финансовой) 

Не владеет 

 методикой формирования 

отдельных показателей 

бухгалтерской 

Частично владеет 

 методикой формирования 

отдельных показателей 

бухгалтерской (финансовой) 

Владеет 

 методикой формирования 

отдельных показателей 

бухгалтерской 

Самостоятельно владеет  

 методикой формирования 

отдельных показателей 

бухгалтерской 



отчетности   (финансовой) отчетности   отчетности (финансовой) отчетности (финансовой) отчетности   

 ПК-3.3 

Осуществляет контроль 

ведения бухгалтерского 

учета и анализирует 

бухгалтерскую 

(финансовую) отчетность 

 

 

Осуществление 

контроля ведения 

бухгалтерского учета и 

анализа бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности 

не сформировано 

 

Частично осуществляет 

контроль ведения 

бухгалтерского учета и 

анализирует 

бухгалтерскую 

(финансовую) отчетность 

 

 

Владеет способностью 

осуществлять контроль 

ведения бухгалтерского 

учета и анализировать 

бухгалтерскую 

(финансовую) 

отчетность 

 

Свободно владеет 

способностью 

осуществлять контроль 

ведения бухгалтерского 

учета и анализировать 

бухгалтерскую 

(финансовую) 

отчетность 

 Знать: 

Общую характеристику 

объектов бухгалтерского 

учета, особенности учета 

капитала организации - 

уставного, добавочного, ре-

зервного и нераспределенной 

прибыли; порядок учета 

имущества организации,  

расчетов с учредителями,  

организацию учета расчетов 

по кредитам и займам; 

порядок расчета заработной 

платы к выдаче; основы 

формирования финансовых 

результатов и их учет,  

организацию учета расчетов с 

поставщиками и 

подрядчиками; порядок учета 

расчетов с покупателями и 

заказчиками; с разными 

дебиторами и кредиторами; 

порядок отражения на счетах 

бухгалтерского учета 

результатов инвентаризации; 

порядок отражения на 

счетах бухгалтерского учета 

операций по продаже 

продукции, по 

Допускает грубые ошибки 

при воспроизводстве: 

общей характеристики 

объектов бухгалтерского 

учета, особенностей учета 

капитала организации - 

уставного, добавочного, ре-

зервного и 

нераспределенной прибыли; 

порядка учета имущества 

организации,  расчетов с 

учредителями,  

организацию учета расчетов 

по кредитам и займам; 

порядок расчета заработной 

платы к выдаче; основ 

формирования финансовых 

результатов и их учета,  

организации учета расчетов 

с поставщиками и 

подрядчиками; порядка 

учета расчетов с 

покупателями и 

заказчиками; с разными 

дебиторами и кредиторами; 

порядок отражения на 

счетах бухгалтерского учета 

результатов 

инвентаризации; 

Может изложить 

общую характеристику 

объектов бухгалтерского 

учета, особенности учета 

капитала организации - 

уставного, добавочного, ре-

зервного и нераспределенной 

прибыли; порядок учета 

имущества организации,  

расчетов с учредителями,  

организацию учета расчетов 

по кредитам и займам; 

порядок расчета заработной 

платы к выдаче; основы 

формирования финансовых 

результатов и их учет,  

организацию учета расчетов с 

поставщиками и 

подрядчиками; порядок учета 

расчетов с покупателями и 

заказчиками; с разными 

дебиторами и кредиторами; 

порядок отражения на счетах 

бухгалтерского учета 

результатов инвентаризации; 

порядок отражения на 

счетах бухгалтерского учета 

операций по продаже 

продукции, по 

Знает: 

общую характеристику 

объектов бухгалтерского 

учета, особенности учета 

капитала организации - 

уставного, добавочного, ре-

зервного и 

нераспределенной прибыли; 

порядок учета имущества 

организации,  расчетов с 

учредителями,  

организацию учета расчетов 

по кредитам и займам; 

порядок расчета заработной 

платы к выдаче; основы 

формирования финансовых 

результатов и их учет,  

организацию учета расчетов 

с поставщиками и 

подрядчиками; порядок 

учета расчетов с 

покупателями и 

заказчиками; с разными 

дебиторами и кредиторами; 

порядок отражения на 

счетах бухгалтерского учета 

результатов 

инвентаризации; 

порядок отражения на 

Аргументировано проводит 

изложение 

общей характеристики 

объектов бухгалтерского 

учета, особенностей учета 

капитала организации - 

уставного, добавочного, ре-

зервного и 

нераспределенной прибыли; 

порядка учета имущества 

организации,  расчетов с 

учредителями,  организации 

учета расчетов по кредитам 

и займам; порядка расчета 

заработной платы к выдаче; 

основ формирования 

финансовых результатов и 

их учет,  организации учета 

расчетов с поставщиками и 

подрядчиками; порядка 

учета расчетов с 

покупателями и 

заказчиками; с разными 

дебиторами и кредиторами; 

порядка отражения на 

счетах бухгалтерского учета 

результатов 

инвентаризации; 

порядка отражения на 



формированию прочих 

доходов и расходов, доходов 

и расходов будущих 

периодов, реформацию 

баланса; формы 

бухгалтерской отчетности, 

порядок их заполнения 

порядок отражения на 

счетах бухгалтерского 

учета операций по 

продаже продукции, по 

формированию прочих 

доходов и расходов, 

доходов и расходов 

будущих периодов, 

реформации баланса; форм 

бухгалтерской отчетности, 

порядка их заполнения 

формированию прочих 

доходов и расходов, доходов 

и расходов будущих 

периодов, реформацию 

баланса; формы 

бухгалтерской отчетности, 

порядок их заполнения 

счетах бухгалтерского 

учета операций по 

продаже продукции, по 

формированию прочих 

доходов и расходов, 

доходов и расходов 

будущих периодов, 

реформацию баланса; 

формы бухгалтерской 

отчетности, порядок их 

заполнения 

счетах бухгалтерского 

учета операций по 

продаже продукции, по 

формированию прочих 

доходов и расходов, 

доходов и расходов 

будущих периодов, 

реформации баланса; форм 

бухгалтерской отчетности, 

порядка их заполнения 

 Уметь: 

Формировать бухгалтерские 

проводки по учету активов,  

капитала организации – 

уставного, добавочного, 

резервного и т. д., по 

расчетам с поставщиками и 

подрядчиками, 

покупателями и 

заказчиками, по кредитам и 

займам, прочим текущим 

операциям, перед 

работниками по 

начислению, удержаниям и 

выплате заработной платы; 

отражать на счетах 

бухгалтерского учета 

результаты инвентаризации; 

применять и оценивать 

действующие положения, 

методические рекомендации 

по учету расчетов с пер-

Не умеет: 

формировать 

бухгалтерские проводки 

по учету активов,  

капитала организации – 

уставного, добавочного, 

резервного и т. д., по 

расчетам с поставщиками 

и подрядчиками, 

покупателями и 

заказчиками, по кредитам 

и займам, прочим текущим 

операциям, перед 

работниками по 

начислению, удержаниям 

и выплате заработной 

платы; отражать на счетах 

бухгалтерского учета 

результаты 

инвентаризации; 

применять и оценивать 

действующие положения, 

Частично может 

формировать бухгалтерские 

проводки по учету активов,  

капитала организации – 

уставного, добавочного, 

резервного и т. д., по 

расчетам с поставщиками и 

подрядчиками, 

покупателями и 

заказчиками, по кредитам и 

займам, прочим текущим 

операциям, перед 

работниками по 

начислению, удержаниям и 

выплате заработной платы; 

отражать на счетах 

бухгалтерского учета 

результаты инвентаризации; 

применять и оценивать 

действующие положения, 

методические рекомендации 

по учету расчетов с пер-

Способен 

формировать 

бухгалтерские проводки 

по учету активов,  

капитала организации – 

уставного, добавочного, 

резервного и т. д., по 

расчетам с поставщиками 

и подрядчиками, 

покупателями и 

заказчиками, по кредитам 

и займам, прочим текущим 

операциям, перед 

работниками по 

начислению, удержаниям 

и выплате заработной 

платы; отражать на счетах 

бухгалтерского учета 

результаты 

инвентаризации; 

применять и оценивать 

действующие положения, 

Способен самостоятельно 

формировать 

бухгалтерские проводки 

по учету активов,  

капитала организации – 

уставного, добавочного, 

резервного и т. д., по 

расчетам с поставщиками 

и подрядчиками, 

покупателями и 

заказчиками, по кредитам 

и займам, прочим текущим 

операциям, перед 

работниками по 

начислению, удержаниям 

и выплате заработной 

платы; отражать на счетах 

бухгалтерского учета 

результаты 

инвентаризации; 

применять и оценивать 

действующие положения, 



соналом по оплате труда; по 

учету текущих и 

финансовых обязательств и 

проведению 

инвентаризации; определять 

финансовый результат от 

обычных и прочих видов 

деятельности: от продажи 

продукции (работ, услуг), 

основных средств и 

нематериальных активов, 

прочих доходов и расходов; 

составлять 

корреспонденцию счетов по  

учету финансовых 

результатов, проводить 

закрытие счетов и 

составлять формы 

бухгалтерской отчетности. 

методические 

рекомендации по учету 

расчетов с персоналом по 

оплате труда; по учету 

текущих и финансовых 

обязательств и 

проведению 

инвентаризации; 

определять финансовый 

результат от обычных и 

прочих видов 

деятельности: от продажи 

продукции (работ, услуг), 

основных средств и 

нематериальных активов, 

прочих доходов и 

расходов; составлять 

корреспонденцию счетов 

по  учету финансовых 

результатов, проводить 

закрытие счетов и 

составлять формы 

бухгалтерской отчетности. 

соналом по оплате труда; по 

учету текущих и 

финансовых обязательств и 

проведению 

инвентаризации; определять 

финансовый результат от 

обычных и прочих видов 

деятельности: от продажи 

продукции (работ, услуг), 

основных средств и 

нематериальных активов, 

прочих доходов и расходов; 

составлять 

корреспонденцию счетов по  

учету финансовых 

результатов, проводить 

закрытие счетов и 

составлять формы 

бухгалтерской отчетности. 

методические 

рекомендации по учету 

расчетов с персоналом по 

оплате труда; по учету 

текущих и финансовых 

обязательств и 

проведению 

инвентаризации; 

определять финансовый 

результат от обычных и 

прочих видов 

деятельности: от продажи 

продукции (работ, услуг), 

основных средств и 

нематериальных активов, 

прочих доходов и 

расходов; составлять 

корреспонденцию счетов 

по  учету финансовых 

результатов, проводить 

закрытие счетов и 

составлять формы 

бухгалтерской отчетности. 

методические 

рекомендации по учету 

расчетов с персоналом по 

оплате труда; по учету 

текущих и финансовых 

обязательств и 

проведению 

инвентаризации; 

определять финансовый 

результат от обычных и 

прочих видов 

деятельности: от продажи 

продукции (работ, услуг), 

основных средств и 

нематериальных активов, 

прочих доходов и 

расходов; составлять 

корреспонденцию счетов 

по  учету финансовых 

результатов, проводить 

закрытие счетов и 

составлять формы 

бухгалтерской отчетности. 

 Владеть: 

методикой формирования 

бухгалтерских проводок по 

учету активов, капитала 

организации, текущих 

обязательств перед 

поставщиками и 

подрядчиками, 

покупателями и 

заказчиками, прочими 

дебиторами и кредиторами, 

Не владеет методикой 

формирования 

бухгалтерских проводок 

по учету активов, капитала 

организации, текущих 

обязательств перед 

поставщиками и 

подрядчиками, 

покупателями и 

заказчиками, прочими 

дебиторами и 

кредиторами, расчета 

начисления заработной 

Частично владеет 

методикой формирования 

бухгалтерских проводок по 

учету активов, капитала 

организации, текущих 

обязательств перед 

поставщиками и 

подрядчиками, 

покупателями и 

заказчиками, прочими 

дебиторами и кредиторами, 

Владеет методикой 

формирования 

бухгалтерских проводок 

по учету активов, капитала 

организации, текущих 

обязательств перед 

поставщиками и 

подрядчиками, 

покупателями и 

заказчиками, прочими 

дебиторами и 

кредиторами, расчета 

начисления заработной 

Самостоятельно владеет 

методикой формирования 

бухгалтерских проводок 

по учету активов, капитала 

организации, текущих 

обязательств перед 

поставщиками и 

подрядчиками, 

покупателями и 

заказчиками, прочими 

дебиторами и 

кредиторами, расчета 

начисления заработной 



расчета начисления 

заработной платы 

работникам; методикой 

формирования прибыли 

организации на разных ее 

этапах, закрытием счетов и 

отражением результатов 

инвентаризации на счетах 

бухгалтерского учета; 

практическими навыками 

учета финансовых 

результатов, определения 

результатов финансово-

хозяйственной деятельности 

предприятия, составления 

бухгалтерской (финансовой) 

отчетности 

 

платы работникам; 

методикой формирования 

прибыли организации на 

разных ее этапах, 

закрытием счетов и 

отражением результатов 

инвентаризации на счетах 

бухгалтерского учета; 

практическими навыками 

учета финансовых 

результатов, определения 

результатов финансово-

хозяйственной 

деятельности предприятия, 

составления бухгалтерской 

(финансовой) отчетности 

расчета начисления 

заработной платы 

работникам; методикой 

формирования прибыли 

организации на разных ее 

этапах, закрытием счетов и 

отражением результатов 

инвентаризации на счетах 

бухгалтерского учета; 

практическими навыками 

учета финансовых 

результатов, определения 

результатов финансово-

хозяйственной деятельности 

предприятия, составления 

бухгалтерской (финансовой) 

отчетности. 

 

платы работникам; 

методикой формирования 

прибыли организации на 

разных ее этапах, 

закрытием счетов и 

отражением результатов 

инвентаризации на счетах 

бухгалтерского учета; 

практическими навыками 

учета финансовых 

результатов, определения 

результатов финансово-

хозяйственной 

деятельности предприятия, 

составления бухгалтерской 

(финансовой) отчетности 

платы работникам; 

методикой формирования 

прибыли организации на 

разных ее этапах, 

закрытием счетов и 

отражением результатов 

инвентаризации на счетах 

бухгалтерского учета; 

практическими навыками 

учета финансовых 

результатов, определения 

результатов финансово-

хозяйственной 

деятельности предприятия, 

составления бухгалтерской 

(финансовой) отчетности 

ПК-6 ПК-6.1 

Проводит в цифровой 

среде оценку информации, 

ее достоверность на 

основании поступающих 

информации и данных  

 

 

Проведение в цифровой 

среде оценки 

информации, ее 

достоверности на 

основании поступающих 

информации и данных не 

сформировано  

Частично 

проводит в цифровой среде 

оценку информации, ее 

достоверность на 

основании поступающих 

информации и данных  

Владеет способностью 

проводить в цифровой 

среде оценку 

информации, ее 

достоверность на 

основании поступающих 

информации и данных  

Свободно владеет 

способностью 

проводить в цифровой 

среде оценку 

информации, ее 

достоверность на 

основании поступающих 

информации и данных  

Знать: 

Порядок оценки активов 

организации, заключение 

договоров с контрагентами, 

банками, формирование 

капитала организации - 

уставного, добавочного, ре-

зервного и 

нераспределенной прибыли, 

Допускает грубые ошибки 

при изложении 

порядка оценки активов 

организации, заключения 

договоров с 

контрагентами, банками, 

формировании капитала 

организации - уставного, 

добавочного, резервного и 

Может изложить 

порядок оценки активов 

организации, заключение 

договоров с контрагентами, 

банками, формирование 

капитала организации - 

уставного, добавочного, ре-

зервного и 

нераспределенной прибыли, 

Знает порядок оценки 

активов организации, 

заключение договоров с 

контрагентами, банками, 

формирование капитала 

организации - уставного, 

добавочного, резервного и 

нераспределенной 

прибыли, прочих доходов 

Аргументировано 

проводит изложение 

порядка оценки активов 

организации, заключения 

договоров с 

контрагентами, банками, 

формирования капитала 

организации - уставного, 

добавочного, резервного и 



прочих доходов и расходов, 

доходов и расходов 

будущих периодов и их 

влияние на финансовый 

результат; определять 

достоверность поступающей 

информации и данных 

нераспределенной 

прибыли, прочих доходов 

и расходов, доходов и 

расходов будущих 

периодов и их влиянии на 

финансовый результат; 

определении 

достоверности 

поступающей информации 

и данных 

прочих доходов и расходов, 

доходов и расходов 

будущих периодов и их 

влияние на финансовый 

результат; определять 

достоверность поступающей 

информации и данных 

и расходов, доходов и 

расходов будущих 

периодов и их влияние на 

финансовый результат; 

определять достоверность 

поступающей информации 

и данных 

нераспределенной 

прибыли, прочих доходов 

и расходов, доходов и 

расходов будущих 

периодов и их влияние на 

финансовый результат; 

определения 

достоверности 

поступающей информации 

и данных 

Уметь: 

Проводить в цифровой 

среде оценку информации, 

определять ее достоверность 

на основании 

подтверждающей 

документации и следить за 

своевременностью ее 

исполнения. 

Не умеет 

проводить в цифровой 

среде оценку информации, 

определять ее 

достоверность на 

основании 

подтверждающей 

документации и следить за 

своевременностью ее 

исполнения. 

Частично может 

проводить в цифровой среде 

оценку информации, 

определять ее достоверность 

на основании 

подтверждающей 

документации и следить за 

своевременностью ее 

исполнения. 

Способен 

проводить в цифровой 

среде оценку информации, 

определять ее 

достоверность на 

основании 

подтверждающей 

документации и следить за 

своевременностью ее 

исполнения. 

Способен самостоятельно 

проводить в цифровой 

среде оценку информации, 

определять ее 

достоверность на 

основании 

подтверждающей 

документации и следить за 

своевременностью ее 

исполнения. 

Владеть: 

Методиками оценки 

информации в цифровой 

среде, методами контроля 

проверки  достоверности 

информации поступающей 

со стороны и данных 

предприятия 

Не владеет 

методиками оценки 

информации в цифровой 

среде, методами контроля 

проверки достоверности 

информации поступающей 

со стороны и данных 

предприятия 

Частично владеет 

методиками оценки 

информации в цифровой 

среде, методами контроля 

проверки достоверности 

информации поступающей 

со стороны и данных 

предприятия 

Владеет 

методиками оценки 

информации в цифровой 

среде, методами контроля 

проверки достоверности 

информации поступающей 

со стороны и данных 

предприятия 

Самостоятельно владеет 

методиками оценки 

информации в цифровой 

среде, методами контроля 

проверки достоверности 

информации поступающей 

со стороны и данных 

предприятия 

 

 

 

 

 

 

 



3. Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые 

для оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, 

характеризующих этапы формирования компетенций в процессе 

освоения образовательной программы 
Первый этап (пороговой уровень)  

Первый этап (пороговой уровень)  

ЗНАТЬ (помнить и понимать): студент помнит, понимает необходимость ведения 

бухгалтерского учета, документального оформления фактов хозяйственной жизни, 

отражения операций на счетах бухгалтерского учета. 

 

Вопросы для устного опроса по модулю 1 

1. Что понимается под бухгалтерским финансовым учетом? Назовите его цели и 

задачи. 

2. Какие основные документы регламентируют вопросы организации и ведения 

бухгалтерского финансового учета в РФ? 

3. Что представляют собой материально-производственные запасы? 

4. Назовите и дайте характеристику методам оценки материально-производственных 

запасов, списываемых в производство. 

5. Перечислите первичные документы по поступлению и расходованию материально-

производственных запасов. 

6. Как проводится инвентаризация материально-производственных запасов, и 

отражаются в учете ее результаты? 

7. Перечислите первичные документы по поступлению, перемещению и выбытию 

животных? 

8. Каков порядок учета животных на ферме и в бухгалтерии организации? 

9. Что собой представляют денежные документы? 

10. Каков порядок документирования движения денежных средств в кассе 

организации? 

11. Какими первичными документами оформляются операции по расчетным счетам  

организации? 

12. Назовите формы безналичных расчетов? 

13. Каков порядок оформления получения и расходования подотчетных сумм? 

14. Чем отличаются кредиты от займов? 

15.  Как отражают в учете начисление процентов по кредитам и займам? 

16. Порядок получения кредитов в банке 

17. Что собой представляет аккредитивная форма расчетов? 

18. Как производятся расчеты платежными поручениями? 

19. Какими первичными документами оформляется продажа и отпуск продукции?  

20. Какие варианты учета  продажи продукции, работ и услуг организации могут быть 

предусмотрены в учетной политике? 

21. Какими бухгалтерскими записями и когда отражается финансовый результат от 

продажи продукции, работ, услуг? 

22. Каков порядок отражения продажи продукции при переходе права собственности 

к покупателю в момент ее отгрузки и в момент оплаты? 

23. Назовите структуру счета 90 «Продажи». 

24. Что представляют собой расходы на продажу? 

25. Как классифицируются доходы и расходы организации? 

26. Что относится к прочим доходам и расходам организации? 

27. Для каких целей создают резервы предстоящих расходов? Каковы источники их 

образования? 

28.  Что относится к расходам будущих периодов? Каким образом они списываются? 



 2 

29. Как происходит формирование финансового результата и использование прибыли 

30. Что такое основные средства и нематериальными активами и что к ним относится? 

31.  Какие нормативные документы регулируют учет основных средств, 

нематериальных активов и материально-производственных запасов? 

32.  Перечислите методы оценки основных средств. 

33.  Какими первичными документами оформляются операции на поступление, 

перемещение и выбытие основных средств? 

34. Назовите и дайте характеристику методам начисления амортизации основных 

средств. 

35. Как осуществляется учет нематериальных активов и их амортизации? 

36.  Что представляют собой вложения во внеоборотные активы? 

37. Каким образом осуществляется учет затрат на строительство основных средств при 

подрядном и хозяйственном способах строительства? 

38.  Как осуществляется учет затрат на закладку и выращивание многолетних 

насаждений? 

39. Как осуществляется учет затрат по приобретаемому продуктивному и рабочему 

скоту, а также полученному безвозмездно? 

40. Назовите основные формы оплаты труда? 

41. На основании каких первичных документов производится начисление заработной 

платы работникам различных производств? 

42. Как рассчитывается налог на доходы физических лиц? 

43. Каков порядок расчета за отпуск и по временной нетрудоспособности? 

44. Перечислите виды удержаний из оплаты труда? 

45. Как учитываются предоставленные другим организациям займы? 

46. Какой порядок отражения на счетах бухгалтерского учета операций по экспорту 

товаров? 

47. Какой порядок отражения на счетах бухгалтерского учета операций по импорту 

товаров? 

48. Каковы виды первоначального капитала, инвестированного для уставной 

деятельности организации? 

49.  Что представляет собой уставный капитал? 

50.  Может ли изменяться уставный капитал? 

51.  Как формируется капитал в организациях различных организационно-правовых 

форм? 

52.  На какие цели используется добавочный капитал организации? 

53.  Какова цель образования резервного капитала? 

54. Что собой представляет и как образуется резерв по сомнительным долгам? 

55. В какой форме образуется капитал на предприятиях  различных организационно - 

правовых форм. 

56. Как изменяется капитал уставный капитал при выходе одного из участников? 

57. Как ведется учет целевого финансирования? 

 

Вопросы для устного опроса по  модулю 2 

1. Что такое бухгалтерская финансовая отчетность организации? 

2. Что является целью бухгалтерской финансовой отчетности? 

3. Раскройте значение бухгалтерской отчетности. 

4. Каковы особенности бухгалтерской отчетности? 

5. В чем проявляется взаимосвязь бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности? 

6. Каковы тенденции совершенствования бухгалтерской отчетности? 

7. Назовите внешних и внутренних пользователей отчетности. 

8. Какими качественными критериями должна отвечать отчетность? 

9. Какие  принципы должны выполняться при ведении учета и составлении отчетности? 
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10. Назовите сроки представления отчетности. 

11. В чем особенность составления годового бухгалтерского отчета. 

12. Охарактеризуйте систему регулирования учета и отчетности в РФ. 

13. Каковы современные международные тенденции регулирования бухгалтерской 

(финансовой) отчетности? 

14. Что такое баланс, каковы принципы его построения? 

15. Укажите виды бухгалтерских балансов и их отличительные особенности. 

16. Раскройте содержание бухгалтерского баланса. 

17. Каков порядок расположения статей в активе и пассиве бухгалтерского баланса? 

18. Каковы отличия баланса-брутто от баланса-нетто? 

19. Что  такое реформация баланса? 

20. Каковы принципы построения отчета о финансовых результатах? 

21. Как взаимосвязаны ПБУ 9/99 «Доходы организации» и ПБУ 10/99 «Расходы 

организации» с отчетом о финансовых результатах? 

22. Какие виды прибыли  отражаются в отчете о финансовых результатах? 

23. Какие виды деятельности выделяются в отчете о финансовых результатах? 

24. Как рассчитать прибыль (убыток) от обычной деятельности? 

25. Что такое чистая прибыль и каков порядок ее расчета? 

26.  Что включается в состав прочих доходов и расходов? 

 

 

Критерии оценивания 

отлично»: ставится студенту за правильный, полный и глубокий ответ на поставленный 

вопрос, ответ должен быть полным и развернутым, продемонстрировать отличное знание 

студентом материала лекций, учебника и дополнительной литературы; 

 «хорошо»: ставится студенту за правильный ответ на поставленный вопрос, ответ 

студента на вопрос должен быть полным и продемонстрировать достаточное знание 

студентом материала лекций, учебника и дополнительной литературы; допускается 

неполный ответ по одному из дополнительных вопросов; 

 «удовлетворительно»: ставится студенту за не совсем правильный или не полный ответ 

на вопрос; 

 «неудовлетворительно»: ставится  студенту в случае его  неготовности к ответу на 

семинаре. 

 

Темы рефератов по модулю 1 

1. Роль и значение бухгалтерского учета в рыночных условиях хозяйствования 

2. Бухгалтерский финансовый учет как составная часть системы бухгалтерского учета 

3. Система нормативного регулирования бухгалтерского учета в РФ 

4. Формирование учетной политики организации 

5. ФЗ «О бухгалтерском учете», как правовая основа ведения бухгалтерского учета 

6. Состав, классификация и оценка вложений во внеоборотные активы 

7. Источники финансирования долгосрочных инвестиций и их учет. 

8. Учет затрат по строительству объектов при подрядном способе 

9. Учет затрат по строительству при  хозяйственном способе выполнения работ  

10. Учет приобретения основных средств и нематериальных активов 

11. Особенности учета затрат по закладке и выращиванию многолетних насаждений и 

прочих вложений 

12. Определение инвентарной стоимости законченных строительством объектов 

13. Понятие, классификация и оценка основных средств. 

14. Бухгалтерский учет наличия и движения основных средств и их амортизации 

15. Бухгалтерский учет арендованных основных средств 
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16. Бухгалтерский учет амортизации основных средств, способы начисления 

амортизации 

17. Переоценка основных средств: способы проведения и отражения в учете. 

18. Основные средства: налоговый и бухгалтерский учет. 

19. Инвентаризация основных средств, ее назначение, документальное оформление и 

учет результатов 

20. Назначение и виды ремонта основных средств. Порядок учета затрат на ремонт 

основных средств 

21. Материально-производственные запасы, их классификация и оценка 

22. Документальное оформление поступления и расходования материалов и  готовой 

продукции  

23. Организация складского хозяйства и учет материально-производственных запасов в 

местах их хранения  

24. Синтетический и аналитический учет материалов  

25.  Синтетический и аналитический учет готовой продукции  

26. Инвентаризация имущества, порядок ее проведения и отражение в учете ее 

результатов 

27. Нормативное регулирование учета материально-производственных запасов 

28. Лимит кассы, кассовая дисциплина, порядок ведения кассовых операций 

29. Бухгалтерский учет и инвентаризация кассовых операций и денежных документов 

30. Бухгалтерский учет операций на расчетных счетах в банках 

Темы рефератов по модулю 2 

31. Бухгалтерская отчетность в системе информационного обеспечения управления 

деятельности предприятия. 

32. Инвентаризация как условие составления доброкачественной бухгалтерской   

(финансовой) отчетности. 

33. Подготовительная работа перед составлением годовой бухгалтерской финансовой 

отчетности 

34. Пути совершенствования бухгалтерской отчетности в условиях рыночной экономики. 

35. Трансформация бухгалтерской отчетности российских предприятий в соответствии с 

международными стандартами финансовой отчетности. 

36. Классификация бухгалтерских балансов в России. 

37. Методы оценки отдельных статей баланса в отечественной и международной 

практике  

38. Взаимосвязь отчета о финансовых результатах с декларациями и другими 

документами, представляемыми предприятием в налоговые службы. 

39. Аналитическое использование отчета о финансовых результатах в оценке доходности 

и рентабельности предприятия (хозяйства). 

40. Роль значение и формирование бухгалтерского баланса 

41. Значение и порядок составления отчета о финансовых результатах 

42. Классификация денежных потоков и составление отчета о движении денежных 

средств 

43. Необходимость составления пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о 

финансовых результатах 

44. Денежные потоки организации как основа составления отчета о движении 

денежных средств 

45. Международные стандарта финансовой отчетности, их роль и значение в 

современных условиях 

46. ПБУ 5/19 «Запасы»  и его соответствие МСФО 2 «Запасы». 

47. ПБУ 6/01 «Учет основных средств» и его соответствие МСФО 16 «Основные 

средства».  
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Критерии оценивания реферата  

 «отлично»:  глубокое и хорошо аргументированное обоснование темы; четкая 

формулировка и понимание изучаемой проблемы; широкое и правильное использование 

относящейся к теме литературы и примененных аналитических методов; содержание 

исследования и ход защиты указывают на наличие навыков работы студента в данной 

области; оформление работы хорошее с наличием расширенной библиографии; защита 

реферата (выступление с докладом) показала высокий уровень профессиональной 

подготовленности студента;  

 «хорошо»: аргументированное обоснование темы; четкая формулировка и 

понимание изучаемой проблемы; использование ограниченного, но достаточного для 

проведения исследования количества  источников; работа основана на среднем по глубине 

анализе изучаемой проблемы и при этом сделано незначительное число обобщений;  

содержание исследования и ход защиты выступление с докладом указывают на наличие 

практических навыков работы студента в данной области; доклад хорошо оформлен с 

наличием необходимой библиографии; ход защиты выступления с докладом показал 

достаточную научную и профессиональную подготовку студента;  

 «удовлетворительно»: достаточное обоснование выбранной темы, но отсутствует 

глубокое понимание рассматриваемой проблемы; в библиографии преобладают ссылки на 

стандартные литературные источники; труды, необходимые для всестороннего изучения 

проблемы, использованы в ограниченном объеме; заметна нехватка компетентности 

студента в данной области знаний; оформление доклада содержит небрежности; защита 

выступление с докладом показала удовлетворительную профессиональную  подготовку 

студента;  

 «неудовлетворительно»: тема доклада представлена в общем виде; ограниченное 

число использованных литературных источников; шаблонное изложение материала; 

суждения по исследуемой проблеме не всегда компетентны; неточности и неверные 

выводы по рассматриваемой литературе; оформление доклада с элементами заметных 

отступлений от общих требований; во время выступления с докладом студентом 

проявлена ограниченная профессиональная эрудиция.  

Тестовые задания по модулю 1 

 

1. Формирование полной и достоверной информации о деятельности предприятия и 

его имущественном положении является задачей учета: 

а) оперативного; 

б) бухгалтерского; 

в) статистического; 

г) оперативного и статистического. 

 

2. Главный бухгалтер назначается на должность (освобождается от должности): 

а) общим собранием работников бухгалтерии; 

б) Министерством финансов РФ; 

в) руководством вышестоящей организации; 

г) руководителем организации. 

 

3. Отличительная черта бухгалтерского учета: 

а) отсутствие специальной службы; 

б) быстрота получения информации; 

в) использование специальных методов сбора информации; 

г) использование трудовых измерителей. 

 

4. На забалансовых счетах ведется: 

       а) двойная запись; 

       б) простая запись; 
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       в) двойная и простая запись. 

 

5.  План счетов бухгалтерского учета – это: 

а) классификация общей номенклатуры синтетических показателей бухгалтерского учета; 

б) перечень аналитических счетов, используемых в учете; 

в) совокупность синтетических и аналитических счетов; 

г) совокупность синтетических счетов и субсчетов. 

 

6. В управленческом учете отчеты могут составляться: 

      а) ежедневно; 

      б) ежемесячно; 

      в) ежеквартально и ежегодно; 

      г) строгой периодичности не имеют. 

 

7.Согласно Закону РФ «О бухгалтерском учете», содержание бухгалтерской отчетности 

предприятия: 

а) составляет коммерческую тайну; 

б) является публичной и общедоступной информацией; 

в) составляет коммерческую тайну в случае, если является информацией об операциях с 

денежными средствами; 

 

8. Бухгалтерский учет РФ регулируется системой нормативного регулирования: 

а) одноуровневой; 

б) двухуровневой; 

в) трехуровневой; 

г) четырехуровневой. 

 

9.  Бухгалтерский учет осуществляется в рамках 

а)  государства 

б)  отдельного региона 

в)  министерств и ведомств 

г)  отдельной организации 

 

10. Бухгалтерский финансовый учет отличает от управленческого учета:  

а) обязательное нормативно-законодательное регулирование; 

б) относительная свобода; 

в) группировка затрат на производство по статьям калькуляции; 

г) данные составляют коммерческую тайну и не подлежат разглашению. 

 

11. Нематериальные активы – это объекты учета: 

а) не обладающие физическими свойствами; 

б) не обладающие физическими свойствами, но приносящие постоянно или длительное 

время доход; 

в) приносящие постоянно или длительное время доход; 

г) имеющие высокую стоимость. 

 

12. Поступление денежных средств и денежных документов в кассу организации 

оформляется первичным документом: 

а) приходная накладная; 

б) приемный акт; 

        в) приходный кассовый ордер. 
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13.   При поступлении денежных средств в кассу организации за проданную продукцию, 

работы, услуги делается следующая запись: 

а) Дт  50 «Касса» Кт 90 «Продажи», субсчет 1 «Выручка»;  

б) Д-т  50 «Касса»  Кт 40 «Готовая продукция»; 

в) Дт  60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками Кт  50 «Касса». 

 

14. За сохранность денежной наличности в кассе отвечает: 

а) бухгалтер, осуществляющий учет операций; 

б) кассир; 

в) главный бухгалтер; 

г) руководитель организации. 

 

15. Начисление заработной платы работникам бухгалтерии отражается по дебету счета: 

а) 25 «общепроизводственные расходы»; 

б) 26 «общехозяйственные расходы»; 

в) 20 «основное производство»; 

г) 44 «расходы на продажу». 

 

16. Государственные и муниципальные унитарные предприятия формируют: 

а) паевой фонд; 

б) складочный капитал; 

в) добавочный капитал; 

г) уставный фонд. 

 

17. Под налогооблагаемой прибылью понимают - прибыль: 

а) чистую; 

б) расчетную; 

в) валовую; 

г) нераспределенную. 

 

18.  К средствам в расчетах относятся 

а)  задолженность покупателей 

б)  денежные средства на расчетном счете 

в)  краткосрочные финансовые вложения 

 

19.  Кому предоставлено право подписи документов, оформляющих хозяйственные 

операции с денежными средствами: 

а) руководителю организации; 

б) главному бухгалтеру; 

в) руководителю организации и главному бухгалтеру. 

 

20. Причиной проведения инвентаризации является 

а)  неисправность оргтехники 

б) наличие процессов не фиксируемых первичными документами 

в)  составление сметы затрат на производство 

г)  хищение, злоупотребление 

21. .Бухгалтерская отчетность в зависимости от периодичности составления подразделяется на: 

а) текущую; 

б) промежуточную; 

в) годовую; 

г) сводную; 

д) внутреннюю. 
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22. По степени обобщения содержащейся в отчетности информации различают отчетность 

а) внутреннюю; 

б) внешнюю; 

в) текущую; 

г) первичную; 

д) сводную. 

Тестовые задания по модулю 2 

 

23. К бухгалтерской отчетности как элементу метода бухгалтерского учета предъявляются требования 

а) понятность информации; 

б) приоритет содержания над формой; 

в)  последовательность применения учетной политики; 

г)  достоверность информации; 

д) сопоставимость бухгалтерской отчетности; 

е)  уместность отчетной информации. 

 

24.  В состав промежуточной отчетности включаются 

а)  бухгалтерский баланс; 

б)  отчет о финансовых результатах; 

в)  отчет об изменениях капитала; 

г)  отчет о движении денежных средств. 

 

25. Бухгалтерская отчетность составляется по данным 

а) главной книги;  

б) первичных документов; 

в) учетных регистров; 

г) бухгалтерских балансов. 

 

26. Какой период является первым отчетным годом для организаций, созданных после 1 

октября: 

а) период с 1 января до 31 декабря; 

б) период с даты государственной регистрации до 31 декабря текущего года; 

в) период с даты государственной регистрации по 31 декабря следующего года. 

 

27. Какой период является первым отчетным годом для организаций, созданных до 1 

октября: 

а) период с 1 января до 31 декабря; 

б) период с даты государственной регистрации по 31 декабря текущего года; 

в) период с даты государственной регистрации по 31 декабря следующего года. 

 

28. К внеоборотным активам относятся 

а)  нематериальные активы; 

б)  запасы; 

г)  основные средства; 

д)  незавершенное строительство; 

е)  готовая продукция; 

 

29. Основные средства отражаются в бухгалтерском балансе по стоимости 

а)  первоначальной;  

б)  восстановительной; 

в)         остаточной. 

 

30.  К оборотным активам относятся 
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а)  запасы; 

б)  незавершенное строительство; 

в)  готовая продукция и товары для перепродажи; 

г) денежные средства; 

 

31. Раздел III «Капитал и резервы» бухгалтерского баланса представлен статьями 

а)  уставный капитал; 

в)  добавочный капитал; 

в)  резервный капитал; 

г)  нераспределенная прибыль (непокрытый убыток); 

д) непокрытый убыток прошлых лет; 

е) нераспределенная прибыль отчетного года; 

ж) непокрытый убыток отчетного года. 

 

32. Для заполнения раздела IV «Долгосрочные обязательства» бухгалтерского баланса 

используется информация, содержащаяся на счетах 

а)   58 «Финансовые вложения»; 

б)   60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»; 

в)  66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам»; 

г)  67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и займам»; 

д)  86 «Целевое финансирование»; 

 

33. Для заполнения группы статей «Кредиторская задолженность» используется 

информация, содержащаяся на счетах 

а) 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»; 

б)  62 «Расчеты с покупателями и заказчиками»; 

в)  69 «Расчеты по социальному страхованию и обеспечению»; 

г)  70 «Расчеты с персоналом по оплате труда»; 

д)  68 «Расчеты по налогам и сборам»; 

е)  76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»; 

 

34. При реформации бухгалтерского баланса закрываются счета 

а)  84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»; 

б)  90 «Продажи»; 

в)  91 «Прочие доходы и расходы»; 

г)  94 «Недостачи и потери от порчи ценностей»; 

д)  96 «Резервы предстоящих расходов»; 

е)  97 «Расходы будущих периодов»; 

ж)  99 «Прибыли и убытки». 

 

35. В течение года на счете 99 «Прибыли и убытки» отражаются 

а)  финансовый результат от обычных видов деятельности; 

б)  штрафы, пени, неустойки уплаченные; 

г) задолженность перед бюджетом по налогу на имущество; 

 

 

Критерии оценивания тестового задания: 

Тестовые задания оцениваются по шкале: 1 балл за правильный ответ, 0 баллов за 

неправильный ответ. Итоговая оценка по тесту формируется путем суммирования 

набранных баллов и отнесения их к общему количеству вопросов в задании. Помножив 

полученное значение на 100%, можно привести итоговую оценку к традиционной 

следующим образом: 
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Процент правильных ответов Оценка 

90 – 100%  от 11 до 12  баллов и/или «отлично» 

70 –89 %    От 8  до 10 баллов и/или «хорошо» 

50 – 69 %   От 6  до 7  баллов и/или «удовлетворительно» 

менее 50 % От 0 до 5 баллов и/или «неудовлетворительно» 

 

Второй этап (продвинутый уровень) 

УМЕТЬ   (применять, анализировать, оценивать, синтезировать): уметь использовать 

изученный материал в конкретных условиях; составлять  и обрабатывать бухгалтерские 

документы; анализировать полученную информацию, решать практические задачи. 

  

 Вопросы для устного опроса по модулю 1 

1. Что такое основные средства и нематериальными активами и что к ним относится? 

2.  Какие нормативные документы регулируют учет основных средств, 

нематериальных активов и материально-производственных запасов? 

3.  Перечислите методы оценки основных средств. 

4.  Какими первичными документами оформляются операции на поступление, 

перемещение и выбытие основных средств? 

5. Назовите и дайте характеристику методам начисления амортизации основных 

средств. 

6. Как осуществляется учет нематериальных активов и их амортизации? 

7.  Что представляют собой вложения во внеоборотные активы? 

8. Каким образом осуществляется учет затрат на строительство основных средств при 

подрядном и хозяйственном способах строительства? 

9.  Как осуществляется учет затрат на закладку и выращивание многолетних 

насаждений? 

10. Как осуществляется учет затрат по приобретаемому продуктивному и рабочему 

скоту, а также полученному безвозмезд 

11. Назовите основные формы оплаты труда? 

12. На основании каких первичных документов производится начисление заработной 

платы работникам различных производств? 

13. Как рассчитывается налог на доходы физических лиц? 

14. Каков порядок расчета за отпуск и по временной нетрудоспособности? 

15. Перечислите виды удержаний из оплаты труда? 

16. Как учитываются предоставленные другим организациям займы? 

17. Какой порядок отражения на счетах бухгалтерского учета операций по экспорту 

товаров? 

18. Какой порядок отражения на счетах бухгалтерского учета операций по импорту това 

19. Каковы виды первоначального капитала, инвестированного для уставной 

деятельности организации? 

20.  Что представляет собой уставный капитал? 

21.  Может ли изменяться уставный капитал? 

22.  Как формируется капитал в организациях различных организационно-

правовых форм? 

23.  На какие цели используется добавочный капитал организации? 

24.  Какова цель образования резервного капитала? 

25. Что собой представляет и как образуется резерв по сомнительным долгам? 

26. В какой форме образуется капитал на предприятиях  различных 

организационно - правовых форм. 

27. Как изменяется капитал уставный капитал при выходе одного из 

участников? 
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28. Как ведется учет целевого финансирования? 

Вопросы для устного опроса по модулю 2 

1. Какую информацию содержит отчет об изменении капитала? 

2. Почему при составлении Отчета об изменениях капитала информация должна быть 

раскрыта не менее чем за два смежных года? 

3. Что означает термин «чистые активы» и каково экономическое содержание 

данного показателя? 

4. Какую информацию содержит отчет о движении денежных средств? 

5. Объясните причины отличия в показателях Отчета о финансовых результатах и 

Отчета о движении денежных средств. 

6. По каким видам деятельности проводится расчет денежных потоков? 

7. Каковы принципы составления отчета о движении денежных средств прямым и 

косвенным методами? 

8. Назовите преимущества, которые можно получить от прогноза денежных средств. 

Какие проблемы при его составлении возникают? 

9. Что понимается под денежным эквивалентом? 

10. С какой целью составляются «Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о 

финансовых результатах»? 

11. Назовите основные разделы формы «Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету 

о финансовых результатах»? 

12. Что понимается под Пояснительной запиской? 

13. Каковы функции поясняющей информации бухгалтерской отчетности? 

14. В чем отличие данных, показанных в бухгалтерском балансе по статье "Основные 

средства" и в приложении к бухгалтерскому балансу в разделе "Основные 

средства"? 

15. Подлежат ли раскрытию в пояснительной записке изменения в учетной политике 

организации? 

16. Какие бывают виды аудиторского заключения? 

17. Охарактеризуйте ситуации, которые могут привести к искажению бухгалтерской  

отчетности. 

18. Раскройте порядок  исправления бухгалтерских ошибок. 

19. Дайте определение событию рослее отчетной даты. 

20. Как оцениваются события после отчетной даты? 

21.Что такое условные факты хозяйственной деятельности? 

 

Критерии оценивания 

отлично»: ставится студенту за правильный, полный и глубокий ответ на поставленный 

вопрос, ответ должен быть полным и развернутым, продемонстрировать отличное знание 

студентом материала лекций, учебника и дополнительной литературы; 

 «хорошо»: ставится студенту за правильный ответ на поставленный вопрос, ответ 

студента на вопрос должен быть полным и продемонстрировать достаточное знание 

студентом материала лекций, учебника и дополнительной литературы; допускается 

неполный ответ по одному из дополнительных вопросов; 

 «удовлетворительно»: ставится студенту за не совсем правильный или не полный ответ 

на вопрос; 

 «неудовлетворительно»: ставится  студенту в случае его  неготовности к ответу на 

семинаре. 

 

Тестовые задания по модулю 1 

 

1. Запись Д-т сч. 90 "Продажи" - К-т сч. 99 "Прибыли и убытки" означает списание 

 а) расходов на продажу 
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 б) убытка от продажи 

 в) прибыли от продажи 

 

2. Выявленная недостача готовой продукции отражается записью 

 а) Д-т сч. 94 "Недостачи и потери от порчи ценностей" - К-т сч. 43 "Готовая продукция" 

 б) Д-т сч.43 "Готовая продукция"  - К-т сч. 94 "Недостачи и потери от порчи ценностей" 

 в) Д-т сч. 99 "Прибыли и убытки" - К-т сч. 43 "Готовая продукция" 

 

 3. Авансы, перечисленные поставщикам согласно договору поставки 

 материально-производственных запасов, отражаются бухгалтерской записью 

 а) дебет 60, субсчет «Авансы выданные» кредит 51 

 б) дебет 62, кредит 51 

 в) дебет 51, кредит 62 

 г) дебет 51, кредит 60 

  

4. Бухгалтерская запись «Дебет 66, субсчет «Расчеты по кредитам банков для работников» 

кредит 51» отражает… 

 а) погашение кредитов, полученных для работников с расчетного  счета 

 б) оплату товаров, купленных в кредит 

 в) удержание с работников платежей за товары, купленные в  кредит 

 

5. Бухгалтерская запись «Дебет 91 кредит 66, субсчет «Расчеты по краткосрочным 

 займам»» означает…. 

 а) начисление процента по полученным краткосрочным займам 

 б) проценты по краткосрочным займам по мере их выплаты 

 в) погашение ранее полученных займов 

 г) задолженность по ранее выданным краткосрочным займам 

 

6. Ввод в эксплуатацию основных средств отражается в учете следующей бухгалтерской 

 записью 

а) Д-т 01   К-т 08 

б) Д-т 01   К-т 60 

в) Д-т 01   К-т 76 

г) Д-т 08   К-т 01 

 

7. Начисление выручки от продажи продукции покупателю отражается в учете проводкой 

а) Д-т 51   К-т 62 

б) Д-т 51   К-т 90, субсчет 1 

в) Д-т 62   К-т 90, субсчет 1 

г) Д-т 62   К-т 90, субсчет 9 

 

8. Начисление положительной курсовой разницы по валютному счету отражается в учете 

 записью 

а) Д-т 52   К-т 57 

б) Д-т 52   К-т 91 

в) Д-т 57   К-т 52 

г) Д-т 91   К-т 52 

 

9. Излишки ценностей, выявленные в ходе инвентаризации, относятся на 

а) прочие доходы 

б) прочие расходы 

в) уставный капитал 

г) прибыль 
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10. На основании какого документа зачисляются денежные средства в кассу предприятия 

а) приходный кассовый ордер; 

б) расходный кассовый ордер; 

в) журнал-ордер; 

г) кассовая книга. 

 

11. Какой документ служит основанием для начисления заработной платы 

административно-управленческому персоналу 

а)  расчетно – платежная ведомость 

б) табель учета использования рабочего времени 

в) платежная ведомость; 

 

12. Включение в состав основных средств земельных участков отражается записью 

 а) Д-т сч. 08 "Вложения во внеоборотные активы" - К-т сч. 60 "Расчеты с поставщиками 

и подрядчиками" 

 б) Д-т сч. 01 "Основные средства" - К-т сч. 08 "Вложения во внеоборотные активы" 

 в) Д-т сч. 08 "Вложения во внеоборотные активы" - К-т сч. 01 "Основные средства" 

 

13. Амортизация основных средств начисляется в течение 

 а) всего срока нахождения в организации 

 б) срока их полезного использования 

 в) 12 лет 

 г) 20 лет 

 

14. Доходы физических лиц, облагаемые по ставке 13 %, уменьшаются на налоговые 

вычеты 

 а) стандартные 

 б) унифицированные 

 в) социальные 

 г) имущественные 

 е) профессиональные 

 

15. Начисление пособий по временной нетрудоспособности за счет средств фонда 

социального страхования и обеспечения отражается в учете записью по дебету счета 69 

"Расчеты по  социальному страхованию и обеспечению" и кредиту счета 

 а) 76 "Расчеты с разными дебиторами и кредиторами" 

 б) 68 "Расчеты по налогам и сборам" 

 в) 69 "Расчеты по социальному страхованию и обеспечению" 

 г) 70 "Расчеты с персоналом по оплате труда" 

 

16.   Списание денежных средств с расчетных счетов организации оформляется 

первичным документом: 

а) приходным кассовым ордером; 

б) объявлением на взнос наличными; 

в) платежным поручением. 

 

17.  Сдача денежных средств на расчетные счета организации оформляется первичным 

документом: 

а) чеком; 

б) платежным поручением;    

в) объявлением на взнос наличными. 
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18. Акцепт счетов подрядчика за законченные строительством объекты основных средств 

осуществляется по стоимости: 

а) договорной; 

б) плановой; 

в) инвентарной; 

г) сметной. 

 

19. Лимит кассового остатка каждая организация: 

а) определяет индивидуально по согласованию с банком; 

б) определяет индивидуально без согласования с банком; 

в) не определяет, этот лимит устанавливает ЦБ РФ. 

 

20. Погашение задолженности перед бюджетом по налогам и сборам отражается в учете 

записью: 

а) Дт 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» Кт 51 «Расчетные счета»; 

б) Дт 68 «Расчеты по налогам и сборам» Кт 51 «Расчетные счета»; 

в) Дт 69 «Расчеты с органами социального страхования и обеспечения» Кт 51 «Расчетные 

счета»; 

г) Дт 51«Расчетные счета» Кт 68 «Расчеты по налогам и сборам». 

 

21. Отгрузка продукции покупателю и предъявление ему расчетных документов в 

общеустановленном порядке (начисление выручки) отражается бухгалтерской записью: 

а) Дт  62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» Кт  90 «Продажи»; 

б) Дт  90 «Продажи» Кт 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками»; 

в) Дт 90 «продажи» Кт 43 «Готовая продукция». 

  

22. Выпущенная из производства готовая продукция оценивается по: 

а)  фактической производственной себестоимости; 

б)   полной фактической себестоимости; 

в)  хозрасчетной себестоимости; 

г)   полной плановой себестоимости 

 

Тестовые задания по модулю 2 

 

1. Баланс содержит информацию о финансовом положении организации: 

а)  за весь период деятельности; 

б)  на определенную дату; 

в) на момент создания организации; 

г) за отчетный год. 

2. В состав годовой бухгалтерской отчетности в соответствии с ФЗ «О бухгалтерском 

учете включаются 

 а) бухгалтерский баланс  

б)  отчет о финансовых результатах 

в)  отчет об изменениях капитала  

г)  отчет о движении денежных средств  

з) пояснение к бухгалт6рскому балансу и отчету о финансовых результатах; 

и)  аудиторское заключение. 

 

3.  Перед составлением годовой бухгалтерской отчетности в обязательном порядке проводится 

а)  переоценка объектов учета; 

б)  распределение косвенных расходов; 

в)  инвентаризация; 
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4. Счет 90 «Продажи» при реформации бухгалтерского баланса закрывается 

а) списанием финансового результата в кредит счета 99 «Прибыли и убытки»; 

б)  списанием финансового результата в дебет счета 99 «Прибыли и убытки»; 

в)  внутренними записями; 

г) списанием финансового результата на счет 84 «Нераспределенная прибыль 

(непокрытый убыток)». 

 

5.  Счет 91 «Прочие доходы и расходы» при реформации бухгалтерского баланса закрывается 

а)  списанием финансового результата в кредит счета 99 «Прибыли и убытки»; 

б)  списанием финансового результата в дебет счета 99 «Прибыли и убытки»; 

в)  списанием финансового результата на счет 84 «Нераспределенная при 

быль (непокрытый убыток)»; 

г)  внутренними записями. 

 

6. Счет 99 «Прибыли и убытки» при реформации бухгалтерского баланса закрывается 

а)  внутренними записями; 

б) списанием финансового результата в дебет счета 91 «Прочие доходы и расходы»; 

в)  списанием финансового результата в кредит счета 91 «Прочие доходы и расходы»; 

г)  списанием финансового результата на счет 84 «Нераспределенная при 

быль (непокрытый убыток)». 

 
7.  В чем заключается цель реформирования национальной системы бухгалтерского учета? 
      а) в изменении методики учета по отдельным вопросам; 
      б) в приведении национальной системы бухгалтерского учета к рыночным условиям и 
в соответствии с международными стандартами учета; 
      в) создание новой системы учета. 
 
7. Что собой представляют международные стандарты финансовой отчетности (МСФО)? 
      а) систему принятых положений о порядке подготовки и представления финансовой 
отчетности; 
      б) систему положений о составлении баланса; 
      в) систему положений о финансовой деятельности организации. 
 
9. Кто разрабатывает и публикует МСФО? 
      а) МФБ (Международная федерация бухгалтеров); 
      б) СМСФО (Совет по международным стандартам финансовой отчетности); 
      в) ООН (Организация объединенных наций). 
 
10. Какие пользователи не относятся к группе внешних пользователей? 
     а) служащие; 
     б) инвесторы; 
     в) административно-управленческий персонал; 
     г) кредиторы. 
 
11. Что является элементом финансовой отчетности? 
     а) активы, обязательства, капитал, доходы, расходы; 
     б) активы, пассивы; 
     в) баланс, отчет о прибылях и убытках. 
 
12. Что такое активы? 
      а) ресурс, контролируемый компанией в результате событий прошлых периодов, от 
которых компания ожидает экономические выгоды; 
     б) ресурс, контролируемый компанией, в результате событий настоящего времени, от 
которых компания ожидает экономические выгоды; 
      в) ресурс – задолженность компании. 
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13. Что такое обязательства? 
      а) текущая задолженность компании; 
      б) текущая задолженность компании, возникающая из событий прошлых периодов, 
урегулирование которой, приведет к оттоку из компании ресурсов, содержащих 
экономическую выгоду; 
       в) задолженность компании, содержащая экономические выгоды. 
 
14. Что такое капитал? 
      а) разность между активами и обязательствами; 
      б) разность между активами и доходами; 
       в) разность между доходами и расходами. 
 
15. Что относится к принципам (требованиям или допущениям) финансовой отчетности? 
       а) принцип непрерывности и постоянства; 
       б) принцип надежности; 
        в) принцип конфиденциальности. 
 
16. Качественные характеристики информации, это? 
       а) понятность, конфиденциальность, точность; 
       б) понятность, уместность, надежность, сопоставимость; 
       в) надежность и уместность. 

 

Критерии оценивания тестового задания: 

Тестовые задания оцениваются по шкале: 1 балл за правильный ответ, 0 баллов за 

неправильный ответ. Итоговая оценка по тесту формируется путем суммирования 

набранных баллов и отнесения их к общему количеству вопросов в задании. Помножив 

полученное значение на 100%, можно привести итоговую оценку к традиционной 

следующим образом: 

 

Процент правильных ответов Оценка 

90 – 100%  от 11 до 12  баллов и/или «отлично» 

70 –89 %    От 8  до 10 баллов и/или «хорошо» 

50 – 69 %   От 6  до 7  баллов и/или «удовлетворительно» 

менее 50 % От 0 до 5 баллов и/или «неудовлетворительно» 

 

 

Критерии оценивания тестового задания: 

Тестовые задания оцениваются по шкале: 1 балл за правильный ответ, 0 баллов за 

неправильный ответ. Итоговая оценка по тесту формируется путем суммирования 

набранных баллов и отнесения их к общему количеству вопросов в задании. Помножив 

полученное значение на 100%, можно привести итоговую оценку к традиционной 

следующим образом: 

 

Процент правильных ответов Оценка 

90 – 100%  от 11 до 12  баллов и/или «отлично» 

70 –89 %    От 8  до 10 баллов и/или «хорошо» 

50 – 69 %   От 6  до 7  баллов и/или «удовлетворительно» 

менее 50 % От 0 до 5 баллов и/или «неудовлетворительно» 

 

Ситуационные задачи по модулю 1 
Задача 1. Организация осуществляет строительство склада. При строительстве было 

израсходовано: 
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- строительных материалов сумме 950 000 руб. 

- оплата труда строителей   в сумме 450 000 руб. 

- произведены отчисления на социальные нужды  в сумме 110 000 руб. 

- стоимость израсходованной электроэнергии в сумме  45 000 руб. 

- стоимость списанной спецодежды, инвентаря и прочих материалов  составила 35 000 

руб. 

Требуется: Отразить в учете  необходимые операции, включая ввод склада в 

эксплуатацию, если строительство ведется хозяйственным способом. Определить 

первоначальную стоимость объекта. 

 

Задача 2. Для бухгалтерии приобретен компьютер стоимостью 35000 руб., в том числе 

НДС 5750 руб.  В результате покупки компьютера произведены следующие затраты: 

- транспортные расходы по доставке на предприятие составили  - 2500 руб. 

- стоимость бензина  - 1500 руб. 

Требуется: отразить хозяйственные операции в учете  и определить первоначальную 

стоимость компьютера. 

 

Задача 3. ЗАО «Восход» приобрело пять голов продуктивного скота. Поставщику 

уплачено 184 000 руб. (в том числе НДС – 18 200 руб.). Затраты по доставке животных на 

предприятие составили: оплата труда работникам– 3 400 руб.; стоимость услуг 

автотранспорта по доставке животных на предприятие 5800 руб. 

Требуется: определить фактическую стоимость купленных животных и отразить 

операции на счетах бухгалтерского учета. 

 

Задача 4. Первоначальная стоимость НМА составляет  270 000 руб., срок его полезного 

использования 5 лет. Определите норму амортизации за год. Требуется: рассчитать 

сумму ежемесячных амортизационных отчислений при линейном способе начисления 

амортизации.   

 

Задача 5. На склад ООО «Восход», занимающегося производством кукурузы на 

зерно, поступило из производства 10 т. продукции. Плановая себестоимость 

продукции составила 9500 руб. за тонну, фактическая себестоимость составила 

11800 руб. Кукуруза на зерно вся была продана по цене 14500 руб. за тонну (в том 

числе НДС). 

Требуется: отразить операции на счетах бухгалтерского учета по оприходованию 

продукции и ее продажи. Выявить финансовый результат от продажи продукции.  

 

Задача 6.  В ООО «Стандарт-плюс» за 4 квартал прошлого года выручка составила 

500 000 руб. Для расчета лимита кассы выбран 4 квартал прошлого года, в котором 

предприятие отработало 72 дня. ООО «Стандарт-плюс» работает с понедельника по 

субботу, воскресенье – выходной. Выручка сдается в банк в пятницу. Промежуток между 

сдачами выручки в банк равен 6 дням.  

Требуется: рассчитать лимит остатка кассы 

 

Задача 7. СПК «Дружба»  приобрело комбайн зерноуборочный стоимостью 1000000  руб., 

сумма НДС - ?       При доставке комбайна на предприятие израсходовано топлива на 

сумму 15400 руб., оплата труда тракториста при доставке комбайна на предприятие 

составила 2800 руб., командировочные расходы инженера – 3600 руб. 

Требуется: определить первоначальную стоимость комбайна и отразить  хозяйственные 

операции на счетах бухгалтерского учета. 

 

Задача 8. ОАО «Нива» решило продать автомобиль «Волга». Первоначальная 

стоимость автомобиля – 375000 руб. Сумма амортизации, начисленной за время 
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эксплуатации автомобиля, составила 345000  руб.  

Требуется: отразить на счетах бухгалтерского учета операции по продаже автомобиля, 

если он был продан за 180000 руб., в том числе НДС 18%. Определить финансовый 

результат от продажи автомобиля. 

Ситуационные задачи по модулю 2 

Задача 1. 

На складе имеется 1000 единиц сырья. Фактическая себестоимость единицы – 300 

руб., а общая их стоимость – 300 000 руб.  

У предприятия есть основания предполагать, что к тому моменту, когда произойдет 

их окончательное списание в производство (через три месяца), рыночная цена 

аналогичных активов составит 270 руб. за единицу.  

Исходя из этого, предприятие в текущем периоде создает резерв на разницу между 

фактической себестоимостью и ожидаемой рыночной стоимостью на сумму   ?  руб. 

 В конце этого периода все сырье было списано в производство.  

Сделайте необходимые записи и произведите списание указанного резерва. 

Задача 2. 

Первоначальная стоимость приобретенной акции ОАО «Сбербанк России» 2 000 

руб. По данной акции возможно определить ее текущую рыночную стоимость, и в конце 

года равнялась 1 500 руб., был создан резерв под обесценение вложений в ценные бумаги 

на 500 руб. В конце года эта акция продана за 1 600 руб. 

Сделайте необходимые записи и произведите списание указанного резерва. 

Задача 3.  

При инвентаризации дебиторской задолженности был выявлен отраженный на счете 

62 "Расчеты с покупателями и заказчиками" сомнительный долг в сумме 100 000 рублей. 

Данный долг был оценен как задолженность, по которой возможно получить не более 50 

% ее суммы. Соответственно на оставшуюся сумму ( ?  руб.) был создан резерв по 

сомнительным долгам. В результате осуществления процедуры банкротства должника по 

данному обязательству было получено 60 000 рублей. 

Сделайте необходимые записи и произведите списание указанного резерва. 

Задача 4.  

Организация в течение года заключила с иностранным покупателем контракт на 

сумму 30 000 $ США, предметом которого является производимая обществом продукция. 

За проданную продукцию 03.02.201_ получена предоплата в размере 50% от суммы 

(курс доллара 29,4219 руб.). 

10.02.201_ в адрес покупателя полностью отгружена готовая продукция (курс 

доллара 29,3010 руб.). 

15.02.201_ покупатель перечислил оставшуюся сумму (курс доллара 29,2583 руб.). 

Сделайте необходимые записи и произведите расчет курсовых разниц. 

Задача 5. 

Организация производит увеличение уставного капитала. При этом в учредительных 

документах общества отражено «Уставный капитал увеличивается за счет вклада нового 

участника (нерезидента) в иностранной валюте в размере 1 000 долларов США, что 

соответствует 32 000 рублей по курсу Банка России на дату создания общества 1 доллар 

США - 32 руб.». Оплата уставного капитала осуществляется учредителем путем внесения 

денежных средств на валютный счет организации 26.02.201_г. (курс доллара 33 руб.). 

Сделайте необходимые записи и произведите расчет курсовых разниц. 

Задача 6. 

В октябре 201_ года предприятие приобрело станок у ОАО "Синтез". Стоимость 

станка с учетом доставки составила 54029 руб. (в том числе НДС 18%) Объект принят к 

бухгалтерскому учету в составе основных средств в октябре. Его первоначальная 

стоимость – ? руб. В бухгалтерском учете в соответствии с учетной политикой 

амортизация по основным средствам начисляется по сумме чисел лет срока полезного 
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использования. В налоговом учете она рассчитывается линейным способом. Срок 

полезного использования приобретенного станка – 6 лет, ставка налога на прибыль 20%. 

Требуется определить: сумму начисленной амортизации в целях бухгалтерского 

учета и налогового учета, вычитаемую временную разницу и отложенный налоговый 

актив на конец года. 

Задача 7. 

В декабре 201_ г. продано производственное оборудование. Стоимость продажи 

составила 3024 руб., в т.ч. НДС- 18%, первоначальная стоимость оборудования – 24192 

руб., амортизация на дату выбытия – 20832 руб.,  остаточная стоимость –? Срок полезного 

использования производственного оборудования – 4 года, фактический срок эксплуатации 

– 3 года 3 месяца. И в налоговом, и в бухгалтерском учете применяется линейный способ 

начисления амортизации.  

Требуется определить: финансовый результат от продажи оборудования, 

вычитаемую временную разницу и отложенный налоговый актив. 

 

Задача 8. 

В ноябре 201_ г. приобретен токарный станок у ЗАО "Металлоизделия". Стоимость 

станка с учетом доставки составила 67200 руб. (в том числе НДС 18%). Объект принят к 

бухгалтерскому учету в составе основных средств. Его первоначальная стоимость – ? руб. 

В бухгалтерском учете в соответствии с учетной политикой  амортизация начисляется 

линейным способом. В налоговом учете она рассчитывается нелинейным способом. Срок 

полезного использования приобретенного станка 5 лет.  Ставка налога на прибыль –20 %. 

Требуется определить: сумму начисленной амортизации в целях бухгалтерского и 

налогового учета, налогооблагаемую временную разницу и отложенное налоговое 

обязательство 

Критерии оценивания решения задач: 

 

оценка «отлично»: ответ на вопросы задачи дан правильно. Объяснение хода еѐ 

решения подробное, последовательное, грамотное, с теоретическими обоснованиями (в 

том числе из лекционного курса); ответы на дополнительные вопросы верные, чѐткие. 

 - оценка «хорошо»: ответ на вопросы задачи дан правильно. Объяснение хода еѐ 

решения подробное, но недостаточно логичное, с единичными ошибками в деталях, 

некоторыми затруднениями в теоретическом обосновании (в том числе из лекционного 

материала); ответы на дополнительные вопросы верные, но недостаточно чѐткие. 

 - оценка «удовлетворительно»: ответы на вопросы задачи даны правильно. 

Объяснение хода ее решения недостаточно полное, непоследовательное, с ошибками, 

слабым теоретическим обоснованием (в том числе лекционным материалом); ответы на 

дополнительные вопросы недостаточно четкие, с ошибками в деталях.  

- оценка «неудовлетворительно»: ответы на вопросы задачи даны неправильно. 

Объяснение хода еѐ решения дано неполное, непоследовательное, с грубыми ошибками, 

без теоретического обоснования; ответы на дополнительные вопросы неправильные 

(отсутствуют). 

 

Третий этап (высокий уровень) 

ВЛАДЕТЬ  навыками самостоятельного оформления фактов хозяйственной жизни 

документацией, отражения операций на счетах бухгалтерского учета,  составления 

регистров бухгалтерского учета, анализа полученной информации, применения ее в 

практической деятельности.  
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Вопросы для устного опроса по модулю 2 
1. Что собой представляют МСФО и какова их роль в регулировании    учета и 

отчетности? 

2. Укажите преимущества и недостатки МСФО? 

3. В чем заключается деятельность СМСФО? 

4. Что предусматривает Устав СМСФО? 

5. Назовите принципы бухгалтерского учета и отчетности в соответствии с МСФО? 

6. Каковы перспективы развития международного и российского учета? 

7. Какова цель составления финансовой отчетности по МСФО? 

8. Какие формы входят в состав финансовой отчетности? 

9. Назовите качественные характеристики финансовой отчетности. 

10. Как определяют МСФО смысл терминов: активы, обязательства, капитал, доходы, 

затраты? 

11. Перечислите пользователей финансовой отчетности и их информационные 

потребности. 

12. Каковы основополагающие принципы финансовой отчетности? 

13. Что собой представляет промежуточная финансовая отчетность? 

14. Что является денежными средствами согласно МСФО? 

15. По каким видам деятельности строится отчет о движении денежных средств? 

16. Какова цель составления сегментной отчетности? 

17. Что собой представляет сельскохозяйственная деятельность в соответствии с 

международным стандартом 41? 

18. Что такое биологический актив? 

19. Что собой представляют запасы в соответствии с МСФО 2? 

20. Как оцениваются запасы? 

21. Что такое нематериальные активы и когда они признаются в бухгалтерском учете? 

22. Дайте определение основных средств, укажите сферу применения и цели МСФО 

16. 

23. Укажите стоимость, по которой оцениваются основные средства и что она 

включает? 

24. Что такое резерв? 

25. Что собой представляют чрезвычайные статьи? 

26. Какие ошибки называют фундаментальными? 

27. Что включают в себя затраты по займам? 

28. В каком случае составляется сводная финансовая отчетность, и какова 

необходимость ее составления? 

29. Какие вознаграждения могут получать работники? 

 

 

Тестовые задания по модулю 1 

1. Оборот по кредиту счета 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» отражает сумму… 

а) начисленной заработной платы 

б) выплаченной заработной платы 

 

2. Отпуск материалов на строительство объекта основных средств оформляется 

 бухгалтерской записью: 

а) дебет 08 кредит 10 

б) дебет 01 кредит 10 

в) дебет 58 кредит 08 

 

3.  Получение денежных средств по долгосрочному кредитному договору отражается в 

 учете проводкой 
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а) Д-т 55   К-т 67 

б) Д-т 51   К-т 67 

в) Д-т 50   К-т 67 

г) Д-т 52   К-т 67 

 

4. Погашение долгов перед бюджетом за счет долгосрочного кредита  отражается 

 бухгалтерской записью….. 

 а) дебет 58, кредит 51 

 б) дебет 51, кредит 67 

 в) дебет 68, кредит 67 

 г) дебет 67, кредит 68 

5. Погашение  задолженности перед поставщиками за счет краткосрочного кредита 

отражается бухгалтерской записью… 

 а) дебет 67, кредит 60 

 б) дебет 51, кредит 67 

 в) дебет 60, кредит 66 

 г) дебет 51, кредит 60 

 

6. Порядок отражения готовой продукции, поступившей из производства на склад 

организации, в бухгалтерском учете отражается записью: 

 а) Д-т 43   К-т 20 

 б) Д-т 62   К-т 90.1 

 в) Д-т 90.2   К-т 43 

  

7. Списание подотчетных сумм, израсходованных на командировочные расходы 

 главным бухгалтером организации согласно авансовому отчету, отражается 

проводкой 

 а) дебет 26, кредит 76 

 б) дебет 26, кредит 71 

 в) дебет 76, кредит 20 

 г) дебет 71, кредит 20 

8. Удержание из заработной платы работника по исполнительным листам отражается 

следующей  бухгалтерской записью 

 а) Д-т 70   К-т 76 

 б) Д-т 70   К-т 73 

 г) Д-т 73   К-т 70 

9. Недостача денежных средств в кассе организации отражается в учете записью по 

 кредиту счета 50 «Касса» и дебету счета 

 а) 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» 

 б) 91 «Прочие доходы и расходы» 

 в) 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей» 

 г) 99 «Прибыли и убытки» 

 

10. Запись Д-т сч. 10 «Материалы» - К-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками»  означает 

 а) акцепт счета поставщикам за услуги по ликвидации стихийных бедствий 

 б) акцепт счета поставщикам за товарно-материальные ценности 

 в) предъявление претензий поставщику 

 

11. К финансовым вложениям относятся 

 а) акции 

 б) паи 

 в) вклады по договору простого товарищества 
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 г) предоставленные займы 

 д). полученные займы 

 

12. В какой оценке принимаются к учету ценные бумаги 

 а) первоначальной 

 б) текущей рыночной 

 в) остаточной 

 

13. Начисление оплаты труда работникам за фактически выполненный объем работ 

 производится при 

 а) повременной оплате труда 

 б) сдельной оплате труда 

 в) аккордной оплате труда 

 

14. Начисление амортизации по основным средствам исходя из остаточной стоимости 

 производится методом 

 а) линейным 

 б) уменьшаемого остатка 

 в) по сумме чисел лет полезного использования объекта 

 г) пропорционально объему продукции (работ, услуг) 

15. Объекты основных средств разрешается учитывать в составе 

материально-производственных запасов в случае, если их стоимость не превышает 

 а) 2000 

 б) 10000 

 в) 40000 

  

16. Образование резервного капитала обязательно 

 а) во всех коммерческих организациях 

 б) в унитарных предприятиях 

 в) в акционерных обществах 

 г) в хозяйственных товариществах 

 

17. Бухгалтерская запись Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» - К-т сч. 66 «Расчеты по 

 краткосрочным кредитам и займам», субсчет «Расчеты по краткосрочным займам» 

отражает 

 а) начисление процентов по полученным краткосрочным займам 

 б) проценты по краткосрочным займам по мере их выплаты 

 в) погашение ранее полученных займов 

 г) задолженность по выданным краткосрочным займам 

 

18. Начисление налога на прибыль отражается в учете записью 

 а) Д-т сч. 68 «Расчеты по налогам и сборам» - К-т сч. 91 «Прочие доходы и 

расходы» 

 б) Д-т сч. 68 «Расчеты по налогам и сборам» - К-т сч. 99 «Прибыли и убытки» 

 в) Д-т сч. 99 «Прибыли и убытки» - К-т сч. 68 «Расчеты по налогам и сборам» 

 г) Д-т сч. 99 «Прибыли и убытки» - К-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» 

 

19. Закрытие счета 99 «Прибыли и убытки» по окончании отчетного года отражается в 

 учете записью по дебету счета 99 «Прибыли и убытки» и кредиту счета 

 а) 82 «Резервный капитал» 

 б) 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» 

 в) 91 «Прочие доходы и расходы» 

 г) 99 «Прибыли и убытки» 
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20. Инвентаризации проводятся обязательно 

 а) перед составлением годовой отчетности 

 в) перед составлением квартальной отчетности 

 г) при смене материально-ответственных лиц 

 е) при выявлении фактов хищения, злоупотреблений 

 ж) в случае стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций 

  

21. Начисление положительной курсовой разницы по валютному счету отражается в учете 

 записью 

 а) Д-т 52  К-т 57 

 б) Д-т 52  К-т 91 

 в) Д-т 57  К-т 52 

  

22. Списывается недостача материалов, выявленных в результате инвентаризации  на 

материально – ответственное лицо 

 б) Д-т 91 К-т 94 

 в) Д-т 73 К-т 94 

 г) Д-т 94 К-т 10 

23. Безвозмездное получение материалов от других организаций отражается записью: 

 а) Д-т 10  К-т 79 

 б) Д-т 10 К-т 76 

 в) Д-т 10  К-т 98 

   

24. Излишки денежных средств, выявленные при инвентаризации кассы: 

а) зачисляются в доход организации; 

б) направляются на премирование кассира; 

в) распределяются между членами комиссии, проводившими ревизию. 

 

25. Начисление отпускных сумм за счет резерва отражается записью:  

б) Дт  96 «Резервы предстоящих расходов»  Кт  20 «Основное производство»; 

в) Дт  70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» Кт  96 «Резервы предстоящих 

расходов»; 

г) Дт  96 «Резервы предстоящих расходов»  Кт  70 «Расчеты с персоналом по оплате 

труда». 

 

26.  Нематериальные активы – это объекты учета 

а) не обладающими физическими свойствами; 

б) не обладающими физическими свойствами, но приносящие постоянно или длительное 

время доход; 

в) приносящие постоянно или длительное время доход; 

г) имеющие высокую стоимость. 

 

27. Начисление налога на добавленную стоимость (НДС) по проданной продукции 

отражается в учете записью 

а) Дт 19 Кт 60 

б) Дт 90 Кт 68 

в) Дт 90 Кт 43 

 

28. Сдача в банк выручки из кассы для зачисления на расчетный счет предприятия 

производится на основании документа: 

а) объявлению на взнос наличными: 

б) приходный кассовый ордер 



 24 

в) расходный кассовый ордер 

г) кассовая книга 

 

29. Отгруженная покупателям готовая продукция отражается в учете записью: 

а) Дт 43 Кт 20 

б) Дт 90 Кт 43 

в) Дт 90 Кт 40 

Тестовые задания по модулю 2 

 
  
 

1. Какие формы входят в состав финансовой отчетности? 
        а) бухгалтерский баланс, доходы и расходы; 
        б) бухгалтерский баланс, отчет о прибылях и убытках, отчет об изменениях в 
капитале, отчет о движении денежных средств; 
         в) бухгалтерский баланс и отчет о прибылях и убытках. 
 
2. Какой стандарт рассматривает учет денежных потоков? 
         а) № 2; 
         б) № 7; 
         в) № 38. 
 
3 Для чего необходима промежуточная отчетность? 
       а) для составления в дальнейшем годового отчета; 
       б) для получения информации пользователями, раскрывающей последствия событий, 
происходящих в течение года и оказывающих значительное влияние на финансовое 
положение предприятия; 
       в) для предоставления информации пользователям о текущей деятельности 
предприятия. 
 
4. В каком случае может составляться сегментная отчетность? 
       а) активы составляют не менее 10 % суммарных активов всех активов; 
       б) активы составляют не менее 20 % суммарных активов всех активов; 
       в) активы составляют не менее 50 % суммарных активов всех активов; 
 
5. .Целью финансовой отчетности по МСФО является: 
          а) безубыточное производство; 
          б) достижение максимальной прибыли; 
          в) формирование информации полезной пользователям. 
6. Пользователями финансовой отчетности по МСФО являются: 

         а) только администрация предприятия; 

         б) только инвесторы; 

         в) инвесторы, кредиторы, работники, заимодавцы, поставщики, покупатели, 

правительство, общественность. 

 

7..По МСФО ведение финансового и управленческого учета на   предприятии: 

а) обязательно 

б) необязательно; 

в) финансового - обязательно, управленческого – необязательно.    

 

8.. По МСФО основными требованиями, предъявляемыми к составлению финансовой 

отчетности являются: 

а) понятность, уместность, надежность, сопоставимость; 

б) краткость, точность, понятность; 
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в) рациональность, достоверность, полнота. 

 

9.. По МСФО результаты деятельности предприятия признаются: 
а) по мере поступления денежных средств; 
б) по факту совершения независимо от момента поступления или выплаты денежных 
средств; 
в) по мере выплаты денежных средств. 
10. Надежность по МСФО раскрывается как: 
а) существенность, полнота; 
б) понятность, сопоставимость; 
в) правдивое представление, преобладание сути над формой, нейтральность, 
осмотрительность, полнота. 
 
11.. Надежность показателей финансовой отчетности означает отсутствие: 
а) намеренных ошибок; 
б) существенных ошибок и искажений, которые могут дезинформировать пользователя; 
в) любых ошибок. 
 
12..Нейтральность в МСФО раскрывается как: 
а) содержащаяся в финансовых отчетах информация должна быть нейтральной: не 
допускается, чтобы посредством отчетности организация влияла на процесс принятия 
решений пользователями этой отчетности или на суждения с целью достижения заранее 
намеченного результата; 
б) в отчетность не включается информация об убытках или других негативных 
финансовых результатах; 
в) отчетность не содержит рекламной информации. 
 
13.. Сопоставимость в МСФО трактуется так: 
а) пользователи должны иметь возможность сопоставлять финансовые отчеты разных 
организаций с целью оценить относительно друг друга их финансовое положение, 
успешность деятельности, а также изменения в финансовом положении; 
б) с течением времени организации могут менять свою учетную политику, не информируя 
об этом пользователей финансовой отчетности; 
в) должно соблюдаться методологическое единство отчетной информации. 
 
14.. Понятность по МСФО означает: 
а) отчетность должна быть понятной любым пользователям; 
б) предполагается, что пользователи имеют определенную подготовку; 
в) информацию по сложным вопросам не следует включать в финансовую отчетность. 
 
15. Преобладание сути над формой означает, что: 
а) информация всегда должна рассматриваться и представляться в соответствии с 
определенной законом формой; 
б) информация документа должна отражать хозяйственную деятельность по сути; 
в) информация может выступать  в любой форме, так как существенность имеет 
приоритет над формой. 
 

 

Критерии оценивания тестового задания: 

Тестовые задания оцениваются по шкале: 1 балл за правильный ответ, 0 баллов за 

неправильный ответ. Итоговая оценка по тесту формируется путем суммирования 

набранных баллов и отнесения их к общему количеству вопросов в задании. Помножив 

полученное значение на 100%, можно привести итоговую оценку к традиционной 

следующим образом: 
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Процент правильных ответов Оценка 

90 – 100%  от 11 до 12  баллов и/или «отлично» 

70 –89 %    От 8  до 10 баллов и/или «хорошо» 

50 – 69 %   От 6  до 7  баллов и/или «удовлетворительно» 

менее 50 % От 0 до 5 баллов и/или «неудовлетворительно» 

Ситуационные задачи по модулю 1 

Задача 1. В октябре месяце ОАО «Победа» провело инвентаризацию  материальных 

ценностей. В процессе инвентаризации была выявлена недостача материалов на сумму 

30600 руб. Сумма выявленной недостачи была отнесена на заведующего складом  по 

рыночной цене и составила 35400 руб., который погасил недостачу материальных 

ценностей путем внесения наличных денежных средств в кассу. 

Требуется: отразить на счетах бухгалтерского учета недостачу материальных ценностей. 

 

Задача 2. В августе месяце ООО «Русагро – Вейделевка»» оприходовало 128000 ц. 

зерна озимой пшеницы. В результате сортировки было получено: товарного зерна 118200 

ц., зерноотходов - 8000 ц., мертвых (неиспользуемых отходов) 2000 ц. 

Требуется: определить количество чистого зерна, полученного в результате сортировки и 

составить бухгалтерские записи. 

 

    Задача 3.  ООО «Союз» отправило сотрудника в командировку, выдав ему в подотчет 

наличными из кассы 35 000 руб.  По возвращении из командировки сотрудник представил 

авансовый отчет, согласно которому расходы на проезд к месту командировки и обратно 

составили 8500 руб., затраты на проживание - 15 000 руб., суточные - 7000 руб., иные 

расходы (оплата связи) - 3000 руб. 

Требуется: отразить факты хозяйственной жизни на счетах бухгалтерского учета. 

 

Задача 4. По полученному от поставщика счету-фактуре поступила краска на сумму 

250 000 руб., в т.ч. НДС 18%. Оплата поставщику произведена с расчетного счета. 

Требуется: отразить необходимые операции в учете. 

 

Задача 5. Для производства продукции  организация получила от поставщиков в соответствии 

с заключенным договором материалы (семена, удобрения) на сумму 118 000 руб., в том числе 

НДС 18%. Задолженность перед поставщиком погашена в сумме 118 000 руб. с расчетного 

счета.  

Требуется:  отразить необходимые операции в учете. 

 

Задача 6. В составе транспортных средств учтен легковой автомобиль с мощностью двигателя 

150 л.с. Автомобиль используется в общехозяйственных целях. Ставка транспортного налога по 

данному автомобилю равна 60 руб. с 1 л.с.  

Требуется: рассчитать сумму налога и отразить операции в учете. 

 

Задача 7. Главному инженеру Васильеву Е.В.  был предоставлен очередной 

оплачиваемый отпуск продолжительностью 14 календарных дней в марте  текущего года. 

Расчетный период отработан полностью. Заработная плата работника в предыдущем году 

состояла из оклада в размере 20 000 руб., надбавки к нему - 5000 руб. и ежемесячной 

премии, составляющей 40% от оклада.  

Требуется: составить расчет на оплату очередного отпуска инженеру Васильеву Е.В. 

 

Задача 8.  Управляющий отделением Сидоренко И.И.  болел с 28 по 31 июля 201_ г.   

За предшествующие болезни 24 месяца сумма выплат составила 874 500 руб. Страховой 

стаж работы - 6 лет. Расчетный период был отработан полностью. 

Требуется: составить расчет оплаты по листку нетрудоспособности Сидоренко И.И. 
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Задача 9. ООО «Садовод» продало продукцию собственного производства: себестоимость 

проданной продукции 125 000 руб., расходы на оплату услуг автотранспортного 

предприятия по продаже 5 000 руб., НДС 10%. Выручка от продажи продукции составила 

250 000 руб.  

Требуется: определить финансовый результат от продажи продукции и отразить 

операции на счетах. 

 

Задача 10. ООО «Шанс» продало легковой автомобиль. Первоначальная стоимость 

автомобиля составляет 1800000 руб., сумма начисленной амортизации 1720000 руб.,  

договорная стоимость проданного автомобиля 2300000 руб., в т.ч. НДС 18%. 

Требуется: определить финансовый результат от продажи основного средства и отразить 

операции в учете. 

 

Задача 11. Месячный оклад бухгалтера Ивановой Е.С. составляет 18200 руб. На 

иждивении у нее находится двое детей. 

Требуется: определить сумму налога на доходы физических лиц, сумму к выплате  и 

отразить хозяйственные операции на счетах бухгалтерского учета. 

 

Ситуационные задачи по модулю 2 

Задача 1.Доход от продажи основных средств составил 118000 руб., стоимость 

оприходованных материалов, оставшихся от списания  основных средств – 1100 руб., 

остаточная стоимость списанных основных средств- 98400 руб., затраты связанные с 

демонтажем списания основных средств –1270 руб., НДС по проданным основным 

средствам – ? руб. 

 Требуется определить финансовый результат от выбытия основных средств и 

составить соответствующие бухгалтерские проводки. 

 

Задача 2.По состоянию на конец года 201_ г. юридической службой представлена 

информация о возможности взыскания по решению суда прямого ущерба, связанного с 

иском по поводу некачественной продукции в размере 1 500 000 руб., а также неустойки в 

размере 250 000 руб. Вероятность того, что будет принято первое решение составляет 90 

% вероятность второго решения – 80%. 

 Оцените условные обязательства. Отразите в учете данные операции.  

Задача 3.На 1 января 201_ г. сумма дооценки первоначальной стоимости основных 

средств составила 150000 руб., а сумма доначисленной амортизации  - 24000 руб. По 

состоянию на конец этого года сумма уценки по данной группе основных средств 

составила 180000 руб., а сумма уменьшения амортизации – 29000 руб.  

Задача 4.На 1 января 201_ г. сумма уценки первоначальной стоимости 

нематериальных активов 2000 руб., а сумма  уменьшения амортизации  - 400 руб. По 

состоянию на конец года сумма дооценки по нематериальным активам составила 2400 

руб., а сумма доначисления амортизации – 480 руб.  

 

Задача 5. По приведенным данным составьте баланс-брутто и баланс-нетто: 

01 Основные средства – 60 000 руб. 

02 Амортизация основных средств – 13 500 руб. 

04 Нематериальные активы – 52 000 руб. 

05 Амортизация нематериальных активов – 24 000 руб. 

10 Материалы – 108 500 руб. 

14. Резерв под снижение стоимости материальных ценностей – 2 500 руб. 

41 Товары – 64 000 руб. 

42 Торговая наценка – 25 000 руб. 

19 НДС по приобретенным ценностям – 9 000 руб. 
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51 Расчетные счета – 200 000 руб. 

50 Касса – 3 000 руб. 

60 Расчеты с поставщиками – 104 000 руб. 

62 Расчеты с покупателями – 65 000 руб. 

63 Резервы по сомнительным долгам – 15 000 руб. 

66 Расчеты по краткосрочным кредитам и займам – 100 000 руб. 

68 Расчеты по налогам и сборам – 18 000 руб. 

69 Расчеты по социальному страхованию и обеспечению – 15 500 руб. 

70 Расчеты с персоналом по оплате труда – 45 000 руб. 

75 Расчеты с учредителями по вкладам в уставный капитал – 16 000 руб. 

76 Расчеты с разными дебиторами и кредиторами (кредитовое сальдо) – 48 000 руб.  

80 Уставный капитал –   30 000 руб. 

82 Резервный капитал –  20 000 руб. 

84 Нераспределеннная прибыль – 85 000 руб. 

Задача 6. На 1 января 201_ г в обращении  находилось 7000 акций ОАО "Ритм". В августе 

201_ г  организация дополнительно разместила среди акционеров 2800 обыкновенных 

акций без оплаты. 

Кроме того, в ноябре организация дополнительно разместила 4200 акций по 

рыночной стоимости. 

Чистая прибыль ОАО "Ритм" по данным  Отчета о финансовых результатах 

составила 924 тыс. руб. 

Необходимо  определить: средневзвешенное количество обыкновенных акций, 

базовую прибыль на одну акцию. 

 

Задача 7.  На 1 января 201_ г в обращении находилось 11200 акций ЗАО «Европа». В 

сентябре ЗАО провело дополнительное размещение 2800 обыкновенных акций. 

Акционеры имели право преимущественного приобретения акций по цене ниже их 

рыночной стоимости. Все эти акции были размещены в сентябре по цене 20 руб. за  

акцию. Рыночная стоимость акций на дату окончания размещения составила 25 руб. за 

штуку. 

Чистая прибыль ЗАО  по данным  Отчета о финансовых результатах составила 900 

тыс. руб. 

Требуется определить: среднюю расчетную стоимость акции, корректирующий 

коэффициент,  базовую прибыль, приходящуюся на одну акцию. 

 

Задача 8.  ОАО «Светлана»  осуществляет три вида деятельности: производство 

продукции, оптовую торговлю и розничную торговлю. В 201_ г. предприятие 

реализовало продукцию собственного производства на сумму 3600 тыс. руб. (в том числе 

НДС – 18%), а выручка от оптовой продажи товаров составила  1200 тыс. руб. (в том 

числе НДС – 18%), выручка от розничной торговли – 505 тыс. руб. Себестоимость 

продукции собственного производства составила 2341 тыс. руб. Фактическая 

себестоимость проданных оптом товаров равна 500 тыс. руб. Себестоимость проданных 

товаров в розницу составила 415 тыс. руб. ОАО также израсходовало 100 тыс. руб. на 

доставку продукции покупателям, административные расходы составили 40 тыс. руб.   

Необходимо посчитать валовую прибыль (убыток), прибыль (убыток) от продаж, 

прибыль, (убыток до налогообложения), текущий налог на прибыль, чистую прибыль 

(убыток). А также выделить показатели, которые будут указаны в расшифровке отдельных 

показателей отчета о финансовых результатах при условии, что розничная торговля в 

данном регионе подпадает под режим ЕНВД, а его величина составила 43 тыс. руб. 

 

Задача 9. ОАО «Вектор» в декабре 201_ г. продано продукции на сумму 1475000руб. (в 

том числе НДС – 18 % руб.). Нормативная себестоимость проданной продукции составила 
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969844 руб. отклонение фактической себестоимости готовой продукции от нормативной 

себестоимости – 23225 руб. (экономия). Общехозяйственные расходы составили 126421 

руб. (списываются ежемесячно на счет 90). Расходы на продажу, относящиеся к 

проданной продукции, составили 47400 руб.  

Требуется определить валовую прибыль и прибыль от продаж. Составить 

схематический отчет о финансовых результатах при условии отсутствия иных операций. 

 

Задача 10. ОАО «Альфа» в декабре 201_ г. получило прибыль от продажи продукции в 

сумме 129560 руб. В этом же месяце был получен убыток от прочих видов деятельности в 

сумме 3664 руб. Сумма условного расхода по налогу на прибыль составила  ? руб., 

постоянные налоговые обязательства – 6404 руб., постоянные налоговые активы – 1654 

руб.  

Величина изменения отложенных налоговых активов + 14523 руб., отложенных 

налоговых обязательств – 9864 руб.  

Требуется сделать  соответствующие бухгалтерские записи и определить чистую 

прибыль организации. Составить схематический отчет о финансовых результатах при 

условии отсутствия иных операций. 

Задача 11. В ОАО «Омега»  доход от продажи основных средств составил 118000 руб., 

стоимость оприходованных материалов, оставшихся от списания  основных средств – 

1100 руб., остаточная стоимость списанных основных средств – 98400 руб., затраты 

связанные с демонтажем списания основных средств –1270 руб., НДС по проданным 

основным средствам – ? руб. 

 Требуется определить финансовый результат от выбытия основных средств и 

составить соответствующие бухгалтерские проводки. Составить схематический отчет о 

финансовых результатах при условии отсутствия иных операций. 

 

Критерии оценивания решения задач: 

 

оценка «отлично»: ответ на вопросы задачи дан правильно. Объяснение хода еѐ 

решения подробное, последовательное, грамотное, с теоретическими обоснованиями (в 

том числе из лекционного курса); ответы на дополнительные вопросы верные, чѐткие. 

 - оценка «хорошо»: ответ на вопросы задачи дан правильно. Объяснение хода еѐ 

решения подробное, но недостаточно логичное, с единичными ошибками в деталях, 

некоторыми затруднениями в теоретическом обосновании (в том числе из лекционного 

материала); ответы на дополнительные вопросы верные, но недостаточно чѐткие. 

 - оценка «удовлетворительно»: ответы на вопросы задачи даны правильно. 

Объяснение хода ее решения недостаточно полное, непоследовательное, с ошибками, 

слабым теоретическим обоснованием (в том числе лекционным материалом); ответы на 

дополнительные вопросы недостаточно четкие, с ошибками в деталях.  

- оценка «неудовлетворительно»: ответы на вопросы задачи даны неправильно. 

Объяснение хода еѐ решения дано неполное, непоследовательное, с грубыми ошибками, 

без теоретического обоснования; ответы на дополнительные вопросы неправильные 

(отсутствуют). 

Перечень экзаменационных вопросов 

1.   Роль и задачи бухгалтерского учета в условиях рыночной экономики 

2. Основные принципы организации бухгалтерского финансового учета 

3. Система нормативного регулирования бухгалтерского учета 

4. Особенности бухгалтерского учета на сельскохозяйственных  предприятиях 

5. Экономическое содержание и задачи учета вложений во внеоборотные активы 
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6. Синтетический и аналитический учет приобретения основных средств, 

нематериальных активов и земельных участков 

7. Учет затрат по строительству объектов основных средств и по выращиванию 

многолетних насаждений 

8.  Учет затрат по формированию основного стада. Первичная документация. Отражение 

операций на счетах бухгалтерского учета 

9. Экономическое содержание основных средств, нематериальных активов и задачи их 

учета. Классификация основных средств 

10. Документальное оформление поступления и выбытия основных средств. Оценка 

основных средств. 

11. Синтетический и аналитический учет основных средств 

12. Учет амортизации основных средств 

13. Учет основных средств при арендных отношениях и лизинге 

14. Учет нематериальных активов и их амортизации 

15. Инвентаризация и переоценка основных средств и отражение в учете ее результатов 

16.  Материально - производственные запасы, их классификация и оценка 

17. Организация складского хозяйства и учет материальных ценностей на складе 

18.  Первичный учет поступления и расходования материалов 

19.  Первичный учет поступления и расходования готовой продукции, семян и кормов 

20.  Организация первичного учета зерновой продукции 

21.  Синтетический и аналитический учет готовой продукции 

22.  Синтетический и аналитический учет материалов. Учет и распределение отклонений 

от учетных цен  

23.  Инвентаризация материальных ценностей. Учет недостач и потерь от порчи 

ценностей 

24.  Экономическое содержание и задачи учета животных на выращивании и откорме 

25.  Первичный учет животных на выращивании и откорме. Учет животных на ферме. 

Оценка животных 

26.  Синтетический и аналитический учет животных на выращивании и откорме. 

Особенности учета животных, переданных гражданам на выращивание по договорам и 

принятых для продажи 

27. Экономическое содержание денежных средств и задачи их учета 

28. Первичный учет кассовых операций 

29. Синтетический и аналитический учет кассовых операций 

30. Первичная документация  по движению денежных средств на расчетных  и валютных 

счетах в банке. Выписки банка 

31. Учет операций по расчетным и валютным  счетам в банке 

32. Учет операций по специальным счетам в банке и переводам в пути 

33. Экономическое содержание и задачи учета расчетных операций 

34. Основные формы безналичных расчетов 

35. Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками 

36. Учет расчетов с покупателями и заказчиками 

37. Учет расчетов по социальному страхованию и обеспечению 

38. Учет расчетов по налогам и сборам 

39. Первичная документация по оформлению расчетов с подотчетными   лицами. Порядок 

составления и утверждения авансовых отчетов  

40. Учет расчетов с подотчетными лицами 

41. Учет расчетов с персоналом по прочим операциям. Особенности учета расчетов по 

возмещению материального ущерба 

42. Учет расчетов с учредителями. Порядок начисления и выплаты дивидендов 

43. Учет расчѐтов с разными дебиторами кредиторами 

44. Понятие кредитов и займов, их отличительные особенности 
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45. Учет краткосрочных кредитов и займов. Документация по оформлению кредитных 

операций. Синтетический и аналитический учет 

46.  Учет долгосрочных кредитов и займов. Документация по оформлению кредитных 

операций. Синтетический и аналитический учет 

47. Формы и системы оплаты труда, задачи учета расчетов с персоналом по оплате труда 

48. Первичный учет труда и его оплаты. Обобщение и группировка данных по оплате 

труда 

49. Особенности учета расчетов по трудовым отпускам и временной нетрудоспособности 

50.  Учет расчетов с персоналом по оплате труда. Порядок начисления и удержаний из 

заработной платы, виды удержаний 

51.  Понятие и классификация финансовых вложений 

52.  Учет вложений в акции, облигации и прочие финансовые вложения.   

53. Первичная документация по учету продаж продукции (работ, услуг). 

54.  Синтетический и аналитический учет продаж и расходов на продажу 

55.  Учет прочих доходов и расходов. Классификация доходов и расходов. 

Корреспонденция счетов. Синтетический и аналитический учет  

56. Учет уставного капитала. Отражение операций на счетах бухгалтерского учета 

57. Учет резервного и добавочного капиталов. Порядок образования и использования. 

Отражение операций на счетах бухгалтерского учета. 

58. Учет резервов предстоящих расходов. Отражение операций по учету резервов в 

регистрах синтетического и аналитического учета 

59.  Учет целевого финансирования. Формы государственной помощи.  

60. Учет прибыли и убытков. Виды прибыли. Корреспонденция счетов. Синтетический и 

аналитический учет 

61.  Учет нераспределенной прибыли (непокрытого убытка) 

62.  Учет доходов будущих периодов. Отражение операций на счетах бухгалтерского 

учета 

63. Учет внешнеэкономической деятельности 

64. Учет затрат на производство и калькулирование себестоимости продукции в 

финансовом учете 

65. Бухгалтерская (финансовая) отчетность. Взаимосвязь учетных регистров с отчетными 

формами. 

66. Понятие бухгалтерской отчетности 

67. Назначение корпоративной отчетности 

68. Пользователи бухгалтерской отчетности 

69. Состав бухгалтерской отчетности 

70. Классификация бухгалтерской отчетности 

71. Требования, предъявляемые к бухгалтерской отчетности 

72. Нормативное регулирование бухгалтерской отчетности 

73. Международные стандарты финансовой отчетности 

74. Подготовительные работы к составлению бухгалтерской отчетности 

75. Схемы построения бухгалтерского баланса в России и международной практике 

76. Состав и классификация статей актива, их характеристика 

77. Состав и классификация статей пассива, их характеристика 

78. Оценка статей баланса 

79. Техника составления баланса 

80. Требования, предъявляемые  к бухгалтерскому балансу 

81. Сущность фальсификации и вуалирования бухгалтерских балансов 

82. Взаимосвязь бухгалтерского баланса с «Пояснениями к бухгалтерскому балансу и 

отчету о прибылях и убытках» 

83. Значение отчета о финансовых результатах 

84. Показатели формы отчета о прибылях и убытках 

85.  Техника составления отчета о прибылях и убытках 
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86. Использование информации  отчета о прибылях и убытках в оценке доходности и 

рентабельности предприятия 

87. Целевое назначение отчета о движении денежных средств для внутренних и 

внешних пользователей 

88. Показатели отчета о движении денежных средств 

89. Слагаемые потоков денежных средств 

90. Назначение отчета об изменениях капитала 

91. Состав  и техника заполнения пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о 

финансовых результатах 

92. События после отчетной даты 

93. Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы 

94. Публикация бухгалтерской отчетности 

95. Корпоративная отчетность, общие требования 

96. Порядок составления консолидированной отчетности 

97. Определение отдельных показателей, предусмотренных в отчете о прибылях и 

убытках 

98. Методы составления отчета о движении денежных средств. 

99. Аудиторское заключение 

100. Взаимоувязка  форм бухгалтерской отчетности 

 

Критерии оценивания: 

 оценку «отлично» заслуживает студент, показавший всестороннее 

систематическое и глубокое знание учебно-программного материала, умение свободно 

выполнять задания, предусмотренные программой, усвоивший основную и знакомый с 

дополнительной литературой, рекомендованной программой; как правило, оценка 

«отлично» выставляется студентам, усвоившим взаимосвязь основных понятий 

дисциплины и их значение для приобретаемой профессии, проявившим творческие 

способности в понимании, изложении и использовании учебно-программного материала; 

 оценку «хорошо» заслуживает студент, обнаруживший полное знание учебно-

программного материала, успешно выполняющий предусмотренные в программе задания, 

усвоивший основную литературу, рекомендованную в программе; как правило, оценка 

«хорошо» выставляется студентам, показавшим систематический характер знаний по 

дисциплине и способным к их самостоятельному пополнению и обновлению в ходе 

дальнейшей учебной работы и профессиональной деятельности; 

 оценку «удовлетворительно» заслуживает студент, обнаруживший знания 

основного учебно-программного материала в объеме, необходимом для дальнейшей 

учебы и предстоящей работы по профессии, справляющийся с выполнением заданий, 

предусмотренных программой, знакомый с основной литературой, рекомендованной 

программой; как правило, оценка «удовлетворительно» выставляется студентам, 

допустившим погрешности в ответе на экзамене и при выполнении экзаменационных 

заданий, но обладающим необходимыми знаниями для их устранения под руководством 

преподавателя; 

 оценка «неудовлетворительно» выставляется студенту, обнаружившему 

проблемы в знаниях основного учебно-программного материала, допустившему 

принципиальные ошибки в выполнении предусмотренных программой заданий; как 

правило, оценка «неудовлетворительно» ставится студентам, которые не могут 

продолжать обучение или приступить к профессиональной деятельности по окончании 

вуза без дополнительных занятий по соответствующей дисциплине. 

 

Тестовые задания для итогового тестирования по модулю 1 

 

1. Бухгалтерский учет осуществляется в рамках 
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а) государства 

б) отдельного региона 

в) министерств и ведомств 

г) отдельной организации 

 

2. Излишки ценностей, выявленные в ходе инвентаризации, относятся на 

а) прочие доходы 

б) прочие расходы 

в) уставный капитал 

г) прибыль 

 

3. К внешним пользователям бухгалтерской информации относятся 

а) собственники организации 

б) поставщики 

а) администрация 

г) инвесторы 

д) работники налоговых служб 

е) покупатели 

 

4. Четвертый уровень системы нормативного регулирования бухгалтерского учета 

составляют 

а) стандарты (положения по бухгалтерскому учету) 

б) инструкции 

в) совокупность документов организации 

г) законодательные акты 

 

5. Главный бухгалтер организации в своей работе должен руководствоваться 

а) действующим законодательством 

б) Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в 

Российской      Федерации 

в) информацией, опубликованной в периодической печати 

г) данными обследований организации 

д) другими нормативными документами 

 

6. Включение в состав основных средств земельных участков отражается записью 

 а) Д-т сч. 08 "Вложения во внеоборотные активы" - К-т сч. 60 "Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками" 

 б) Д-т сч. 01 "Основные средства" - К-т сч. 08 "Вложения во внеоборотные активы" 

 в) Д-т сч. 08 "Вложения во внеоборотные активы" - К-т сч. 01 "Основные средства" 

 

7. Задолженность экономического субъекта перед юридическими и физическими лицами 

 является …. задолженностью 

 

8. При получении объектов основных средств по договору дарения (безвозмездно) они 

принимаются к бухгалтерскому учету по стоимости 

 а) согласованной 

 б) остаточной 

 в) текущей рыночной 

 г) восстановительной 

 

9. Амортизация основных средств начисляется в течение 

 а) всего срока нахождения в организации 

 б) срока их полезного использования 
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  г) 20 лет 

10. Начисление дивидендов работникам организации отражается в учете записью 

 а) Д-т сч. 91 "Прочие доходы и расходы" - К-т сч. 70 "Расчеты с персоналом по 

оплате труда" 

 б) Д-т сч. 99 "Прибыли и убытки" - К-т сч. 70 "Расчеты с персоналом по оплате 

труда" 

 в) Д-т сч. 84 "Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)" - К-т сч. 70 

"Расчеты с персоналом по оплате  труда" 

11. Доходы физических лиц, облагаемые по ставке 13 %, уменьшаются на налоговые 

вычеты 

 а) стандартные 

 б) унифицированные 

 в) социальные 

 г) имущественные 

 д) профессиональные 

 

12. Начисление пособий по временной нетрудоспособности за счет средств фонда 

социального страхования и обеспечения отражается в учете записью по дебету счета 69 

"Расчеты по  социальному страхованию и обеспечению" и кредиту счета 

 а) 76 "Расчеты с разными дебиторами и кредиторами" 

 б) 68 "Расчеты по налогам и сборам" 

 в) 69 "Расчеты по социальному страхованию и обеспечению" 

 г) 70 "Расчеты с персоналом по оплате труда" 

 

13. Запись Д-т сч. 90 "Продажи" - К-т сч. 99 "Прибыли и убытки" означает списание 

 а) расходов на продажу 

 б) убытка от продажи 

 в) прибыли от продажи 

 

14. Резервы по сомнительным долгам создаются по 

 а) всей совокупности долгов 

 б) по группе долгов, возникших в один и тот же период 

 в) по каждому долгу 

 

15. Выявленная недостача готовой продукции отражается записью 

 а) Д-т сч. 94 "Недостачи и потери от порчи ценностей" - К-т сч. 43 "Готовая 

продукция" 

 б) Д-т сч.43 "Готовая продукция"  - К-т сч. 94 "Недостачи и потери от порчи 

ценностей" 

 в) Д-т сч. 99 "Прибыли и убытки" - К-т сч. 43 "Готовая продукция" 

 

 16. Авансы, перечисленные поставщикам согласно договору поставки 

 материально-производственных запасов, отражаются бухгалтерской записью 

 а) дебет 60, субсчет «Авансы выданные» кредит 51 

 б) дебет 62, кредит 51 

 в) дебет 51, кредит 62 

 г) дебет 51, кредит 60, субсчет «Авансы выданные» 

  

17. Амортизация основных средств начисляется с…стоимости объекта при линейном 

методе 

18. Амортизация основных средств начисляется с…стоимости объекта при методе 

 уменьшаемого остатка 

19. Аналитический учет на счете 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» ведется по 
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 каждому 

а) сотруднику 

б) цеху 

в) виду выплат 

г) отделу 

 

20. Бухгалтерская запись «Дебет 66, субсчет «Расчеты по кредитам банков для 

работников» кредит 52» отражает… 

 а) погашение кредитов для работников организации 

 б) погашение кредитов, полученных для работников с валютного счета 

 в) оплату товаров, купленных в кредит 

 г) удержание с работников платежей за товары, купленные в  кредит 

21. Бухгалтерская запись «Дебет 91 кредит 66, субсчет «Расчеты по краткосрочным 

 займам»» означает…. 

 а) начисление процента по полученным краткосрочным займам 

 б) проценты по краткосрочным займам по мере их выплаты 

 в) погашение ранее полученных займов 

 г) задолженность по ранее выданным краткосрочным займам 

22. Бухгалтерская запись Дт 75 «Расчеты с учредителями» Кт 80 «Уставный капитал» 

 отражают… уставного капитала 

а) регистрацию 

23. Ввод в эксплуатацию основных средств отражается в учете следующей бухгалтерской 

 записью 

а) Д-т 01   К-т 08 

б) Д-т 01   К-т 60 

в) Д-т 01   К-т 76 

г) Д-т 08   К-т 01 

 

24. Депонирование неполученной в срок заработной платы отражается следующей 

 бухгалтерской записью 

а) Д-т 70   К-т 76 

б) Д-т 71   К-т 76 

в) Д-т 70   К-т 75 

г) Д-т 76   К-т 70 

 

25. Задолженность юридических и физических лиц перед экономическим субъектом 

 является … задолженностью 

 

26. Заработная плата работника определяется исходя из установленного размера оплаты 

 труда за каждую единицу продукта труда и количества произведенной продукции 

при… форме оплаты  труда 

 

27. Заработная плата работников делится на основную  и …..… 

 

28. Затраты подрядчика по выполнению строительных работ учитываются на счете… 

а) 20 

б) 08 

в) 97 

г) 23 

 

29. Затраты, связанные с приобретением основных средств, отражаются по дебету счета 

а) 08 «Вложения во внеоборотные активы» 

б) 01 «Основные средства» 
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в) 20 «Основное производство» 

г) 97 «Расходы будущих периодов» 

 

30. Кредит юридическим лицам может быть предоставлен в виде 

а) наличными денежными средствами 

б) любой форы удобной для организации 

в) безналичных денежных средств 

 

31. Материалы, поступившие в организацию в результате ликвидации объектов основных 

средств, оцениваются по … стоимости 

 

32. Начисление амортизации по основным средствам может отражаться следующей 

 бухгалтерской записью 

а) Д-т 25, 26   К-т 02 

б) Д-т 25, 26   К-т 01 

в) Д-т 25, 26   К-т 91 

г) Д-т 20   К-т 02 

33. Отчисления на социальное страхование и обеспечение  от  заработной платы 

работников основных производственных рабочих организации отражается следующей 

бухгалтерской записью 

а) Д-т 20  К-т 69 

б) Д-т 20   К-т 68 

в) Д-т 20   К-т 70 

г) Д-т 69   К-т 20 

34. Начисление оплаты труда административному персоналу организации отражается 

 следующей бухгалтерской записью 

а) Д-т 26   К-т 70 

б) Д-т 20   К-т 70 

в) Д-т 23   К-т 70 

г) Д-т 25   К-т 70 

35. Начисление отпускных работникам основного производства отражается следующей 

 бухгалтерской записью 

а) Д-т 20   К-т 70 

б) Д-т 70   К-т 20 

в) Д-т 20   К-т 69 

г) Д-т 69   К-т 20 

36. Начисление положительной курсовой разницы по валютному счету отражается в учете 

 записью 

а) Д-т 52   К-т 57 

б) Д-т 52   К-т 91 

в) Д-т 57   К-т 52 

г) Д-т 91   К-т 52 

37. Оборот по кредиту счета 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» отражает 

сумму… 

а) начисленной заработной платы 

б) выплаченной заработной платы 

в) начисленной, но не выплаченной заработной платы 

г) задолженности организации перед работниками по оплате труда 

 

38. Оприходование на склад материалов, полученных в результате выбытия основных 

 средств, отражается следующей бухгалтерской записью 

а) Д-т 10   К-т 91 

б) Д-т 10   К-т 01 
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в) Д-т 10   К-т 99 

39.В какой форме отчетности раскрывается информация о финансовом положении 

организации 

a. отчет о финансовых результатах 

b. в бухгалтерском балансе 

c. отчете о движении денежных средств 

d. отчете об изменениях капитала 

40 К основным элементам, формируемым в бухгалтерском учете информацию о 

финансовых результатах деятельности организации, относят 

a. активы, пассивы, обязательства, капитал 

b. прибыль, доходы, расходы 

c. активы, обязательства, капитал 

d. активы, доходы, расходы 

41 В какой форме отчетности раскрывается информация о финансовых результатах 

организации: 

a. отчете о финансовых результатах 

b. бухгалтерском балансе 

c. отчете о движении денежных средств 

d. отчете об изменениях капитала. 

42.Требования, предъявляемые к информации, формулируемой в бухгалтерском учете: 

a. полезность, уместность 

b. надежность, сравнимость 

c. существенность 

d. полезность, уместность, надежность, сопоставимость 

 

Тестовые задания для итогового тестирования по модулю 2 

 

 

1. В состав приложения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах 

бухгалтерской отчетности включаются: 

a. отчет об изменениях капитала, отчет о движении денежных средств 

b. приложение к бухгалтерскому балансу, отчет об изменениях капитала 

c. отчет об изменениях капитала, отчет о движении денежных средств, отчет о целевом 

использовании средств, пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых 

результатах 

d. отчет об изменениях капитала, отчет о движении денежных средств,  отчет о целевом 

использовании средств. 

2. Образцы форм бухгалтерской отчетности: 

a. обязательны к применению 

b. носят рекомендательный характер 

c. разрабатываются организацией самостоятельно 

d. разрабатываются организацией, но с соблюдением кодов итоговых строк разделов. 

3.  Бухгалтерская отчетность должна быть составлена: 

a. по форме, на русском языке, в валюте РФ, на 31 декабря отчетного года, подписана 

руководителем 

b. по состоянию на 31 декабря отчетного года, подписана руководителем и главным 

бухгалтером 

c. по форме, достоверно и полно, на русском языке, в валюте РФ, по состоянию на 

последний день отчетного года, подписана руководителем. 

4. Требования к информации, раскрываемой в отчетности: 

a. полнота и достоверность 

b. нейтральность и существенность 

c. достоверность, полнота, нейтральность, существенность и сопоставимость 
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d. сопоставимость, существенность,  нейтральность. 

5. Бухгалтерскаяотчетность — это: 

a. типовые формы бухгалтерской отчетности, заполненные в соответствии с 

требованиями Инструкции о порядке составления отчетности 

b. форма подачи информации о финансово-хозяйственной деятельности организации и 

изменениях в ее финансовом положении 

c. единая система данных об имущественном и финансовом положении организации и о 

результатах ее хозяйственной деятельности, составляемая на основе данных 

бухгалтерского учета 

d. показатели, отраженные в бухгалтерском балансе и отчете о финансовых результатах. 

6. Формы бухгалтерской отчетности и инструкции о порядке их заполнения утверждаются: 

a. Федеральной службой государственной статистики 

b. МинфиномРоссии 

c. налоговымиорганами 

d. всемиперечисленнымиорганами 

7. Отчетным годом для предприятий, созданных в период после 30 сентября, является 

период с даты создания организации по: 

a. 31 декабря текущего года 

b. 1 октября следующего года 

c. 31 декабря следующего отчетного года 

8. В какой срок представляется годовая бухгалтерская отчетность: 

a. в течение 60 дней по окончании года 

b. до 1 апреля следующего года 

c. до 1 июля следующего года 

d. не позднее 3- х месяцев после отчетного года 

9. Какие формы включаются в состав бухгалтерской отчетности: 

a. бухгалтерский баланс 

b. Главная книга 

c. отчет о финансовых результатах 

d. пояснительная записка 

10. Бухгалтерская отчетность организации в хозяйственной практике используется как 

база: 

a. для расчета отчислений в государственные внебюджетные фонды 

b. для оценки финансового положения организации основными группами пользователей 

бухгалтерской (финансовой) отчетности 

c. для процесса отражения фактов хозяйственной деятельности на счетах бухгалтерского 

учета. 

11. Организации могут составлять отчетность по формам: 

a. принятым и разработанным самостоятельно 

b. утвержденным приказом Минфина России 

c. утвержденным органами Федеральной налоговой службы. 

12. Основной целью составления бухгалтерской отчетности является: 

a. формирование информационной базы для составления налоговой отчетности 

b. обеспечение полезности результатной информации бухгалтерского учета для 

пользователей финансовой информации 

c. вуалирование отдельных показателей отчетности для формирования имиджа 

организации на финансовом рынке. 

13. Каковы отличительные особенности бухгалтерской отчетности: 

a. составляется на базе данных синтетического и аналитического учета, подтвержденного 

первичными документами и результатами инвентаризации 

b. составляется по единой методике и формам, утвержденным Минфином России 

c. составляется для текущего контроля и управления внутри организации 

14. Организация должна составлять отчетность: 
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a. общую 

b. частную 

консолидированную 

 

Критерии оценивания: 

Тестовые задания оцениваются по шкале: 1 балл за правильный ответ, 0 баллов за 

неправильный ответ. Итоговая оценка по тесту формируется путем суммирования 

набранных баллов и отнесения их к общему количеству вопросов в задании. Помножив 

полученное значение на 100%, можно привести итоговую оценку к традиционной 

следующим образом: 

 

Процент правильных ответов Оценка 

90 – 100%    От 22 баллов и/или «отлично» 

70 –89 %      От 17  до 21  баллов и/или «хорошо» 

50 – 69 %     От 12  до 16  баллов и/или «удовлетворительно» 

менее 50 %  От 0 до  11 баллов и/или «неудовлетворительно» 

 

Тематика курсовых работ 

 

1. Бухгалтерский учет в информационной системе управления экономикой 

организации 

2. Организация бухгалтерского финансового учета на предприятии 

3. Сущность, содержание, основные задачи и функции бухгалтерского финансового 

учета 

4. Реформирование бухгалтерского учета в Российской Федерации в условиях 

рыночной экономики. 

5. Система нормативного регулирования бухгалтерского учета в России 

6. Учетная политика организации,  пути рационального ее формирования. 

7.  План счетов бухгалтерского учета  и особенности его применения в  организациях 

различных форм собственности. 

8. Денежная система, учет наличных и безналичных расчетов. 

9. Учет кассовых операций 

10. Учет денежных средств (кроме финансовых вложений). 

11. Учет финансовых вложений.  

12. Формы безналичных расчетов: преимущества и недостатки 

13. Учет операций с пластиковыми картами. 

14. Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками. 

15. Учет материалов и расчетов с поставщиками. 

16. Учет налога на добавленную стоимость (или ЕСХН). 

17. Учет расчетов по налогам и сборам. 

18. Учет расчетов с покупателями и заказчиками. 

19. Учет расчетов по социальному страхованию и обеспечению. 

20. Учет кредитов и займов и расходов по их обслуживанию 

21. Учет расчетов с персоналом по оплате труда 

22. Учет расчетов с персоналом по прочим операциям. 

23. Учет расчетов с подотчетными лицами. 

24.   Документация и инвентаризация как элементы метода бухгалтерского учета 

25. Инвентаризация материально-производственных запасов и отражение в учете ее 

результатов. 

26. Учет расчетов с разными дебиторами и кредиторами по нетоварным операциям 

27. Готовая продукция, ее состав и принципы оценки. Учет выпуска готовой продукции 

28. Учет семян и кормов собственного производства. 
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29.  Материально-производственные запасы: состав,  принципы оценки, организация 

бухгалтерского учета 

30. Учет материально – производственных запасов на складах и в бухгалтерии. 

31. Учет животных на выращивании и откорме. 

32. Учет основных средств, их состав,  классификация и оценка. 

33. Учет арендованных основных средств. 

34. Порядок начисления и учет амортизации  по основным средствам. 

35. Учет нематериальных активов и их амортизации 

36. Инвентаризация основных средств, отражение ее результатов в бухгалтерском учете 

организации 

37. Учет вложений во внеоборотные активы. 

38. Учет продаж сельскохозяйственной продукции. 

39. Учет продаж продукции и расчетов с покупателями. 

40. Учет затрат на производство и калькулирование себестоимости продукции в 

финансовом учете 

41. Организация учета затрат на производство в системе финансового учета по 

элементам и статьям калькуляции 

42. Прочие доходы и расходы, их состав, учет и определение финансовых результатов 

43. Особенности формирования и учета уставного капитала в организациях различных 

форм собственности 

44. Учет капиталов, резервов и финансирования. 

45. Учет формирования финансового результата 

46. Учет внешнеэкономической деятельности 

47. Особенности ведения учета в организациях холдингового типа 

48. Инвентаризация основных средств, порядок ее проведения  и отражение ее 

результатов в учете 

49. Взаимосвязь бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности.  

50. Учет расчетов за отпуск и по временной нетрудоспособности 

51. Роль и значение бухгалтерского баланса 

52. Порядок составления Отчета о финансовых результатах 

53. Формирование Отчета о движении денежных средств 

54. Необходимость и значение Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о 

финансовых результатах 

55. Корпоративная отчетность – основа анализа деятельности организации 

 

Критерии оценивания курсовой работы: 

1.   Навыки самостоятельной работы с материалами, по их обработке, анализу и 

структурированию. 

2.   Умение правильно применять методы исследования. 

3.   Умение грамотно интерпретировать полученные результаты. 

4.   Способность осуществлять необходимые расчеты, получать результаты и грамотно 

излагать их в отчетной документации. 

5.   Умение выявить проблему, предложить способы ее разрешения, умение делать 

выводы. 

6.   Умение оформить итоговый отчет в соответствии со стандартными требованиями. 

Пункты с 1 по 6 дают до 50% вклада в итоговую оценку студента. 

7.   Умение защищать результаты своей работы, грамотное построение речи, 

использование при выступлении специальных терминов. 

8.   Способность кратко и наглядно изложить результаты работы. 

Пункты 7,8 дают до 35% вклада в итоговую оценку студента. 

9.   Уровень самостоятельности, творческой активности и оригинальности при выполнении 

работы. 

10.   Выступления на конференциях и подготовка к публикации тезисов для печати по 
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итогам работы. 

Пункты 9, 10 дают до 15 % вклада в итоговую оценку студента. 

Оценка «отлично» ставится студенту, который в срок, в полном объеме и на 

высоком уровне выполнил курсовую работу. Работа соответствует следующим 

требованиям: 

1. Исследование выполнено самостоятельно, имеет научно-практический 

характер, содержит  элементы новизны. 

2. Обучающийся  показал знание теоретического материала по 

рассматриваемой проблеме, умение  анализировать, аргументировать свою точку зрения, 

делать обобщение и выводы. 

3. Материал излагается грамотно, логично, последовательно. 

4. Отвечает требованиям написания  курсовой работы. 

5. Во время защиты обучающийся  показал умение  кратко, доступно (ясно) 

представить результаты исследования, адекватно ответить на поставленные вопросы. 

Оценка «хорошо» ставиться студенту, который выполнил курсовую работу, но с 

незначительными замечаниями, был менее самостоятелен и инициативен.  

1. Исследование выполнено самостоятельно,  имеет научно-практический 

характер, содержит  элементы новизны. 

2. Студент показал знание теоретического материала по рассматриваемой 

проблеме, однако  умение анализировать, аргументировать свою точку зрения, делать 

обобщения и выводы вызывают у него затруднения. 

3. Материал не всегда излагается логично, последовательно. 

4. Имеются недочеты в оформлении курсовой работы. 

5. Во время защиты обучающийся  показал умение кратко, доступно (ясно) 

представить результаты  исследования, однако затруднялся отвечать на  

поставленные вопросы. 

Оценка «удовлетворительно» ставится, если 

1. Исследование не содержит элементы новизны. 

2. Обучающийся  не в полной мере владеет теоретическим материалом по 

рассматриваемой проблеме,  умение анализировать, аргументировать свою точку зрения, 

делать обобщение и выводы вызывают у него затруднения. 

3. Материал не всегда излагается логично, последовательно. 

4. Имеются недочеты в оформлении курсовой работы. 

5. Во время защиты обучающийся  затрудняется в  представлении результатов 

исследования и ответах на поставленные вопросы. 

 Оценка «неудовлетворительно» ставится  обкчающемуся, который не выполнил 

курсовую работу, либо выполнил с грубыми нарушениями требований, не раскрыл 

заявленную тему, не выполнил практической части работы. 

 

 

Министерство сельского хозяйства Российской Федерации  

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования  

«Белгородский государственный аграрный университет имени В.Я. Горина» 

(ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ) 

 

Факультет              экономический____________________________________ 

Кафедра              экономики__________ 
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ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ БИЛЕТ № 0 

 

Дисциплина   Финансовый учет и корпоративная отчетность______________ 

Направление подготовки    38.03.01 Экономика________________________ 

 

1. Основные принципы организации бухгалтерского финансового учета. 

2. Бухгалтерская финансовая отчетность, ее роль и значение 

3. На склад ООО «Восход», занимающегося производством кукурузы на 

зерно, поступило из производства 10 т. продукции. Плановая 

себестоимость продукции составила 9500 руб. за тонну, фактическая 

себестоимость составила 11800 руб. Кукуруза на зерно вся была продана 

по цене 14500 руб. за тонну (в том числе НДС). 

Требуется: отразить операции на счетах бухгалтерского учета по 

оприходованию продукции и ее продажи. Выявить финансовый результат от 

продажи продукции. 

 

Экзаменатор  ____________________ И.О. Фамилия 
(подпись) 

Заведующий кафедрой _________________  И.О. Фамилия 
(подпись) 

«___» _____________ 20__ г. 

 

 

 

4. Методические материалы, определяющие процедуры оценивания 

знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих 

этапы формирования компетенций 

Процедура оценки знаний умений и навыков и (или) опыта 

деятельности, характеризующих этапы формирования компетенций, 

производится преподавателем  в форме текущего контроля и промежуточной 

аттестации. 

Для повышения эффективности текущего контроля и последующей 

промежуточной аттестации студентов осуществляется структурирование  

дисциплины на модули. Каждый модуль учебной дисциплины включает в 

себя изучение законченного раздела, части дисциплины. 

Основными видами текущего контроля знаний, умений и навыков в 

течение каждого модуля учебной дисциплины являются   устный опрос, 

написание реферата, решение задач, тестовый контроль. 

Студент должен выполнить все контрольные мероприятия, 

предусмотренные в модуле учебной дисциплины к указанному сроку, после 

чего преподаватель проставляет балльные оценки, набранные студентом по 

результатам текущего контроля модуля учебной дисциплины.  

Контрольное мероприятие считается выполненным, если за него студент 
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получил оценку в баллах, не ниже минимальной оценки, установленной 

программой дисциплины по данному мероприятию. 

Промежуточная аттестация обучающихся проводится в форме зачета в 

4 семестре и экзамена в 5 семестре. 

Зачет проводится для оценки уровня усвоения обучающимся учебного 

материала лекционных курсов и лабораторно-практических занятий, а также 

самостоятельной работы. Оценка выставляется  или по результатам учебной 

работы студента в течение семестра, или по итогам письменно-устного 

опроса,  или тестирования на последнем занятии. Для дисциплин и видов 

учебной работы студента, по которым формой итогового отчета является 

зачет, определена оценка «зачтено», «не зачтено».  

Экзамен проводится в устной или письменной форме по утвержденным 

билетам. Каждый билет содержит по два вопроса, и третьего, вопроса или 

задачи,  или практического задания.  

Первый вопрос в экзаменационном билете - вопрос для оценки  уровня 

обученности «знать», в котором очевиден способ решения, усвоенный 

студентом при изучении дисциплины. 

Второй вопрос  для оценки уровня обученности  «знать» и «уметь», 

который позволяет оценить не только знания по дисциплине, но и умения 

ими пользоваться при решении стандартных типовых задач. 

Третий вопрос (задача/задание) для оценки  уровня обученности 

«владеть», содержание которого предполагает использование комплекса 

умений и навыков, для того, чтобы обучающийся мог самостоятельно 

сконструировать способ решения, комбинируя известные ему способы и 

привлекая имеющиеся знания. 

По итогам сдачи экзамена выставляется оценка.  

Критерии оценки знаний обучающихся на экзамене: 

 оценка «отлично» выставляется, если обучающийся обладает 

глубокими и прочными знаниями программного материала; при ответе на все 

вопросы билета продемонстрировал исчерпывающее, последовательное и 

логически стройное изложение; правильно сформулировал понятия и 

закономерности по вопросам; использовал примеры из дополнительной 

литературы и практики; сделал вывод по излагаемому материалу;  

 оценка «хорошо» выставляется, если обучающийся обладает 

достаточно полным знанием программного материала; его ответ 

представляет грамотное изложение учебного материала по существу; 

отсутствуют существенные неточности в формулировании понятий; 

правильно применены теоретические положения, подтвержденные 

примерами; сделан вывод; два первых вопроса билета освещены полностью, 

а третий доводится до логического завершения после наводящих вопросов 

преподавателя;  

 оценка «удовлетворительно» выставляется, если обучающийся имеет 

общие знания основного материала без усвоения некоторых существенных 

положений; формулирует основные понятия с некоторой неточностью; 

затрудняется в приведении примеров, подтверждающих теоретические 
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положения; все вопросы билета начаты и при помощи наводящих вопросов 

преподавателя доводятся до конца;  

 оценка «неудовлетворительно» выставляется, если обучающийся не 

знает значительную часть программного материала; допустил существенные 

ошибки в процессе изложения; не умеет выделить главное и сделать вывод; 

приводит ошибочные определения; ни один вопрос билета не рассмотрен до 

конца, даже при помощи наводящих вопросов преподавателя.  

Основным методом оценки знаний, умений и навыков и (или) опыта 

деятельности, характеризующих этапы формирования компетенций является 

балльно-рейтинговая система, которая регламентируется  Положением о 

балльно-рейтинговой  системе оценки обучения  в  ФГБОУ ВО Белгородский 

ГАУ. 

 Основными видами поэтапного контроля результатов обучения 

студентов являются: рубежный рейтинг, творческий рейтинг, рейтинг 

личностных качеств, рейтинг сформированности прикладных практических 

требований, промежуточная аттестация. 

Уровень развития компетенций оценивается с помощью рейтинговых 

баллов. 

 

Рейтинги Характеристика рейтингов 
Максимум 

баллов 

Рубежный  Отражает работу студента на протяжении всего 

периода изучения дисциплины. Определяется суммой 

баллов, которые студент получит по результатам 

изучения каждого модуля.  

60 

Творческий  Результат выполнения студентом индивидуального 

творческого задания различных уровней сложности, в 

том числе, участие в различных конференциях и 

конкурсах на протяжении всего курса изучения 

дисциплины.  

5 

Рейтинг 

личностных 

качеств 

Оценка личностных качеств обучающихся, 

проявленных ими в процессе реализации дисциплины 

(модуля) (дисциплинированность, посещаемость 

учебных занятий, сдача вовремя контрольных 

мероприятий, ответственность, инициатива и др.) 

10 

Рейтинг 

сформированно

сти 

прикладных 

практических 

требований 

Оценка результата сформированности практических 

навыков по дисциплине (модулю), определяемый 

преподавателем перед началом проведения 

промежуточной аттестации и оценивается как 

«зачтено» или «не зачтено». 

+ 

Промежуточна

я аттестация  

Является результатом аттестации на окончательном 

этапе изучения дисциплины по итогам сдачи   экзамена. 

Отражает уровень освоения информационно-

теоретического компонента в целом и основ 

практической деятельности в частности. 

25 

Итоговый 

рейтинг  

Определяется путѐм суммирования всех рейтингов 
100 
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Общий рейтинг по дисциплине складывается из рубежного, 

творческого, рейтинга личностных качеств, рейтинга сформированности 

прикладных практических требований, промежуточной аттестации 

(экзамена). 

Рубежный рейтинг – результат текущего  контроля по каждому модулю 

дисциплины, проводимого с целью оценки уровня знаний, умений и навыков 

студента по результатам изучения модуля. Оптимальные формы и методы 

рубежного контроля: устные собеседования, письменные контрольные 

опросы, в т.ч. с использованием ПЭВМ и ТСО, результаты выполнения 

лабораторных и практических заданий. В качестве практических заданий 

могут выступать крупные части (этапы) курсовой работы, расчетно-

графические задания, микропроекты и т.п. 

Промежуточная аттестация – результат аттестации на окончательном 

этапе изучения дисциплины по итогам сдачи экзамена, проводимого с целью 

проверки освоения информационно-теоретического компонента в целом и 

основ практической деятельности в частности. Оптимальные формы и 

методы выходного контроля: письменные экзаменационные или 

контрольные работы, индивидуальные собеседования.  

Творческий рейтинг – составная часть общего рейтинга дисциплины, 

представляет собой результат выполнения студентом индивидуального 

творческого задания различных уровней сложности.  

Рейтинг личностных качеств - оценка личностных качеств 

обучающихся, проявленных ими в процессе реализации дисциплины 

(модуля) (дисциплинированность, посещаемость учебных занятий, сдача 

вовремя контрольных мероприятий, ответственность, инициатива и др. 

Рейтинг сформированности прикладных практических требований -

оценка результата сформированности практических навыков по дисциплине 

(модулю), определяемый преподавателем перед началом проведения 

промежуточной аттестации и оценивается как «зачтено» или «не зачтено». 

В рамках балльно-рейтинговой системы контроля успеваемости 

студентов, семестровая составляющая балльной оценки по дисциплине 

формируется при наборе заданной в программе дисциплины суммы баллов, 

получаемых студентом при текущем контроле в процессе освоения модулей 

учебной дисциплины в течение семестра. 

Итоговая оценка компетенций студента осуществляется путѐм 

автоматического перевода баллов общего рейтинга в стандартные оценки. 

Максимальная сумма рейтинговых баллов по учебной дисциплине 

составляет 100 баллов.  

По дисциплине с экзаменом необходимо использовать следующую 

шкалу пересчета суммарного количества набранных баллов в 

четырехбалльную систему: 

Неудовлетворительно Удовлетворительно Хорошо Отлично 

менее 51 балла 51-67 баллов 67,1-85 

баллов 

85,1-100 

баллов 
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